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BETLÉMSKÉ SVĚTLO VE SVĚTĚ A V BLATNÉ
Betlémské světlo je plamínek, který putuje napříč Evropou, symbol míru a přátelství. Skaut-

ští kurýři ho každoročně rozváží a roznáší po celém Česku – Betlémské světlo je předvánoční 
služba skautů společnosti.

Jako každý rok se vám dostává možnosti „připálit si“ z lucerny, ve které se nachází tzv. 
Betlémské světlo. Tento plamínek se zapaluje v „betlémské jeskyni“, kde se podle tradice 
narodil Ježíš Kristus, odtamtud bývá letecky přepravován do Vídně, ze které se po železnici 
rozváží dál do Evropy. Letos, i navzdory válečnému konfl iktu v Palestině, je betlémské světlo 
skutečně z Betléma. Světlo míru bylo po celý rok nepřetržitě uchováváno v poutním kostele 
Christkindl v rakouském Steyru, partnerském městě Betléma.
Rozvážení světla

Jako rozvážející „síla“ funguje mezinárodní organizace Skauta. Z Vídně si ho přebírají 
Skauti z  celé Evropy, kteří se dále starají o rozvoz světla mezi jednotlivými městy.

Za Českou republiku organizují distribuci světla skauti z Brna, kteří každoročně společ-
ně s dalšími vybranými skauty odjíždějí do Rakouska na slavnostní ceremoniál, kterého se 
účastní kolem 1400 skautů a skautek více než dvaceti různých národností. Kurýři po návratu 
plamínek míru předají v katedrále sv. Petra a Pavla v Brně do rukou biskupa brněnského, který 
mu požehná.

Na čtvrtou adventní sobotu potom skauti světlo rozvážejí vlaky po celé České republice 
a předávají ho dalším dobrovolníkům a zájemcům.

V Blatné, která není zastáv-
kou vlaku, kde by bylo možno 
převzít světlo od skautů, zajiš-
ťuje převzetí světla od skautů 
21. prosince skupina malých 
farníků, kteří nastoupí v To-
chovicích, po cestě do Březnice 
(kde skauti vystupují) si světlo 
připálí a dále jej pod dohledem 
pověřené osoby vlakem dopraví 
do Blatné. Dne 22. prosince 
na čtvrtou neděli adventní děti 
na začátku mše svaté (v 8,15 
hod.) přinesou světlo k oltáři, 
kde plamínek pan farář požeh-
ná a děti zapálí Betlémským 

světlem svíce na adventním věnci. Po mši svaté (cca od 9,10 do 9,20 hod.) pak bude možné si 
Betlémské světlo připálit a odnést domů. Další možnost přijít si pro Betlémské světlo budou 
mít lidé tradičně na Štědrý den, kdy bude v blatenském kostele světlo k dispozici od 13,30 
do 16,30 hod.                                                                                                     JV Farnost Blatná

Betlémské světlo a jeho poselství se tak šíří mezi miliony lidí, aby jim v jejich domovech 
o vánočních svátcích připomínalo narození Ježíše Krista – mír, lásku, víru, naději a přátelství.
Jak bezpečně odnést Betlémské světlo až domů?

Ideálním způsobem je obyčejná petrolejka, ale dobře poslouží například i zavařovací skle-
nice se svíčkou. Nezapomeňte na několik špejlí, abyste si světlo mohli připálit.

Podle stránky www.betlemskesvetlo.cz
VM, 150.odd Stopaři

Vzpomínky Slávky Libé
V posledním dílu našeho seriálu 

-

-
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Prodejní doba při prodeji živých ryb a výrobků na Vánoce roku 2024
Prodejní místo
Živé ryby Čtvrtek 19.12. Pátek 20.12. Sobota 21.12. Neděle 22.12. Pondělí 23.12. Úterý 24.12.

Blatná sádky  9-11   12-15 9-11   12-15 9-12   13-16 9-12   13-16 9-12   13-17 9-11

Dobrá Voda sádky 9-12   13-16 9-12   13-16 9-12   13-17 9-11

Rojice sádky 9-14 9-14 9-12   13-16 9-12   13-16 9-12   13-17              9-11

Podniková 
prodejna Blatná
Výrobky

8 – 10.30 11- 
15.30

8 – 10.30 11 -15.30 8-12 8-12 8 – 10.30 11 -15.30 zavřeno

Kapr živý I. tř, výběr  108,- Kč/kg  Kapr půlený chlazený    219,- Kč/kg *
Kapr půlený chl. bez kůže  249,- Kč/kg *  Kapr fi let bez kostí – prořezaný chlazený  349,- Kč/kg *
Vnitřnosti chlazené (jikry, mlíčí) 390,- Kč/kg *  Hlavy z kapra chlazené        49,- Kč/kg *
*vakuově balené

Přejeme všem našim zákazníkům šťastné a veselé Vánoce a dobrou chuť s blatenským kaprem na štědrovečerním stole.

NAD BETLÉMEM JASNÁ HVĚZDA 
VYCHÁZÍ…

Závěr roku se přiblížil, za pár dní opět 
nastane ŠTĚDRÝ DEN, i dnes významný 
svátek v roce. Naši předkové mu připisovali 
zvláštní kouzelnou moc. Proto se v tento den 
udržovala řada zvyků a magických úkonů, 
které měly hlavně zajistit bohatou úrodu, dob-
rou užitkovost hospodářských zvířat a také 
zdraví a štěstí celé rodiny. Štědrý večer je 
u nás znám již od čtrnáctého století a jak již 
jeho název napovídá, je spojen s obdarová-
váním. S východem první hvězdy se usedalo 
ke stolu. Podle tradice se na něm mělo objevit 
devatero jídel. Krajově se nabídka lišila. Část 
večeře hospodář po jídle odnesl také stromům, 
drůbeži i dobytku. Svůj díl dostal také oheň 
a voda, aby neškodily. Po večeři čas patřil 
různým zvyklostem a hrám, nadělování dárků 
a zpívání koled. Večer pak zakončila cesta 
na půlnoční mši.

Také dnes má v tento den každá rodina 
své rituály. Jídla a pití máme, až se prohýbají 
stoly. Přesto si řada z nás občas stýská, jak 
těžké má živobytí. Možná si neuvědomuje, 
že veliká nabídka dnešního trhu tu není jen 
proto, abychom všichni mohli mít všechno. 
Ale máme tu výsostnou pravomoc si vybrat, 
co je našemu oku i jazyku libé.

Přejeme vám všem, abyste si vybrali co 
nejlépe, také aby to vaše kapsa unesla a zá-

roveň si nepokazili svátky zkonzumováním 
příliš velkého množství laskomin.
LIDOVÉ VÁNOCE PLNÉ TAJUPLNÝCH 
HVĚZD NA TŘ. J. P. KOUBKA 3

Vánoční prodej se pomalu chýlí ke konci. 
Ještě stále pro vás máme připravenou celou 
řadu drobností, které potěší vaše blízké nebo 
okrášlí vánoční stůl. Navíc vám třeba připo-
menou kouzlo Vánoc našich předků.

Také řemeslné dárky čekají, zda vám třeba 
padnou do oka. Poslední perníčky i voňavé 
svíčky ze včelího vosku, také františky a kou-
zelní andílci upletení ze slámy.

Otevřeno bude ještě zítra, v sobotu 21. 
12., od 9.00 hodin do 16.00 hodin a v neděli 
22. 12., od 11.00 do 16.00 hodin. Rádi vás 
přivítáme.                www.lidove-remeslo.cz

V š e m  l á s k y p l n é 
a spokojené Vánoce, 
do nového roku pevné 
zdraví, mnoho plánů, 
energie a patřičné 
množství zdravého 
rozumu.

Na shledanou v příštím roce!

KAŽDÝ DEN JE DALŠÍ ŠANCE BÝT SIL-
NĚJŠÍ, BÝT ODVÁŽNĚJŠÍ, BÝT LEPŠÍ.

NESPOUŠTĚJ SVÉ OČI Z HVĚZD A SVÉ 
NOHY ZE ZEMĚ.

   Eva Fučíková, lidové řemeslo

Na Vánočních trzích na 
Zámku Blatná našel své 

místo i stánek 
Charita Strakonice

Vánoční trny na zámku Blatná můžete 
navštívit ještě 21. a 22. prosince od 10 do 
17 hodin.

Pokud pořídíte v pokladně na zámku 
(třeba jako dárek) kartu pro celoroční vstup 
do zámeckého parku, počítejte s tím, že její 
platnost je jeden rok od datumu nákupu.

ZM
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 Informace z 15. zasedání Zastupitelstva 
města Blatná, které se konalo dne 
4. prosince 2024
Na zasedání bylo přítomno 14 zastupitelů.
ZM po projednání

● schválilo budoucí název nové ulice v lokalitě „Sahara“ na nově 
vzniklých pozemcích jako ulice Na Sahaře

● souhlasilo s přijetím Zásad odměňování fyzických osob za obecně 
prospěšnou činnost v místních částech Blatné – osady od 1. 1. 2025

● schválilo nabytí pozemků do majetku města Blatná formou bez-
úplatného převodu

● souhlasilo s vypořádáním podílových spoluvlastnictví města Blatná 
v rámci komplexní pozemkové úpravy v katastrálním území Blatná

● schválilo rozpočtová opatření č. 46/24/Z – 51/24/Z včetně změn 
závazných ukazatelů a rozpočtů příspěvkových organizací města, 
vzalo na vědomí zápisy z jednání fi nančního výboru ze dne 06. 11. 
2024 a 25. 11. 2024, stanovilo radě města kompetenci provádět 
rozpočtová opatření na rok 2024 v plném rozsahu včetně změn 
závazných ukazatelů příspěvkových organizací tak, aby nedošlo 
ke zvýšení schodku rozpočtu

● schválilo návrh rozpočtu města na rok 2025, v příštím roce se 
počítá s příjmy ve výši 300 mil Kč, s výdaji ve výši 339 mil Kč, 
rozpočet byl tedy schválen jako schodkový s výší schodku 39 mil 
Kč, schodek rozpočtu bude hrazen fi nančními prostředky z přebyt-
ků minulých let, dále schválilo poskytnutí a neposkytnutí dotací 
a uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace dle návrhu

● schválilo střednědobý výhled rozpočtu města Blatná 2026 – 2027 
dle předloženého návrhu, zrušilo dnem schválení střednědobého 
výhledu rozpočtu města Blatná 2026 – 2027 platnost stávajícího 
střednědobého výhledu rozpočtu města Blatná 2025 – 2026

● vydalo v samostatné působnosti Změnu č. 5 územního plánu Blatná
● schválilo Směrnici č. 4/2024 Pravidla pro poskytování zaměst-

naneckých benefi tů z rozpočtu města s účinností od 01. 01. 2025
● vzalo na vědomí zápis z kontroly TJ Blatná z.s., provedenou Kon-

trolním výborem a vzalo na vědomí zápis z jednání Kontrolního 
výboru Zastupitelstva města Blatná ze dne 20. 11. 2024 

● vzalo na vědomí vyhodnocení ankety a vyhodnocení Strategického 
plánu města Blatná za období 2021 – 2024, schválilo Aktualizaci 
Strategického plánu města Blatná 
Další zasedání zastupitelstva se uskuteční dne 12. 02. 2025.

Ing. Simona Sedláčková - tajemnice MěÚ Blatná

Poděkování a přání 
do nového roku 2025
Vážení čtenáři, 

dovolte mi, abych touto cestou poděkovala všem dárcům, 
dobrovolníkům, zaměstnancům Města Blatná a jeho příspěvkovým 
organizacím, Technickým službám a redakci Blatenských listů za 
perfektní spolupráci v roce 2024 a popřála všem do nového roku 
pevné zdraví, hodně štěstí a úspěchů v soukromém i pracovním 
životě.

Hana Baušová

Informace pro zájemce 
o pobytové sociální služby 
v domově pro seniory

Vážení spoluobčané,

pro občany Blatné a ORP Blatná budeme od 02. 01. 2025 
poskytovat pobytové sociální služby na krátkodobý pobyt (maxi-
málně do 3 měsíců) s kapacitou dvou lůžek.  Službu poskytujeme 
přímo v domově pro seniory, a to lidem starším 60 let, kteří mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění 
nebo zdravotního postižení, o které je péče většinou zajištěna v při-
rozeném sociálním prostředí – v domácnosti, rodinnými příslušníky, 
jinou pečující osobou nebo terénní sociální službou. 

Tento krátkodobý pobyt je formou pomoci rodinám a pečují-
cím osobám, které zajišťují trvalou péči o svého člena a dočasně 
potřebují péči zajistit jiným způsobem. Pokud například pečující 
osoba onemocní, plánuje zákrok ve zdravotnickém zařízení nebo 
potřebuje odpočinek na zotavení. Tato služba je především určena 
osobám, které pobírají příspěvek na péči a nevyžadují po dobu 
pobytu poskytování zdravotních služeb a rehabilitace. Podrobné 
informace vám podají sociální pracovnice v Domově pro seniory.

 Mgr. Hana Baušová
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100 let vánočního stromu 
republiky

Právě před 100 lety ozdobil u nás poprvé vánoční strom z lesa 
městské náměstí. Bylo to v Brně, a to díky spisovateli Těsnohlídkovi, 
který se s tímto zvykem setkal při své návštěvě dánské Kodaně a pře-
nesl ho k nám. A kde a kdy to vlastně začalo? Úplně první vánoční 
strom byl rozsvícen roku 1912 v New Yorku, první evropský 1914 
v Kodani, u nás (a asi i ve střední Evropě) v Brně 1924, v roce 1926 
v Plzni a pak i v Praze.                                                                   ZM

Svoz směsného komunálního 
odpadu v Blatné 

ve svátečním období:
úterý 24. 12. 2024 - svoz proběhne standardně
středa 25. 12. 2024 - svoz proběhne standardně
čtvrtek 26. 12. 2024 – svoz proběhne standardně
Ve středu 25. 12. 2024 proběhne také svoz popelnic se směsným 
odpadem v oblasti Vinice (tento svoz je navíc oproti plánu, kdy má 
probíhat svoz 1x za 2 týdny).
úterý 31. 12. 2024 – svoz proběhne standardně
středa 1. 1. 2025 – svoz odpadu neproběhne
Kvůli svátku 1. 1. bude svoz výjimečně posunut o 1 den.
V oblasti Blatné, která je svážena ve středu, proběhne svoz ve čtvr-
tek 2. 1. 2025.
V oblasti Vinice proběhne 2. 1. 2025 podle plánu opět svoz popelnic 
se směsným odpadem. 

Vážení občané,
chtěli bychom Vám poděkovat za spolupráci v letošním roce. 

Vážíme si spolupráce při čištění města včetně zimní údržby, také 
za pomoc při údržbě veřejné zeleně a u dalších činností, které 

pro město Blatná zajišťujeme.
Věříme, že tato přínosná spolupráce bude pokračovat 

i v následujícím roce.
Také Vám děkujeme za trpělivost, se kterou jste snášeli různá 

omezení vyplývající ze stavebních a rekonstrukčních prací 
ve městě.

Přejeme Vám příjemné prožití vánočních svátků a do nového 
roku hodně štěstí, zdraví a spokojenosti.

kolektiv zaměstnanců 
Technických služeb města Blatné, s. r. o.

Opravy kostela 
Nanebevzetí Panny Marie 

v Blatné v roce 2024
Postupně se blatenský kostel opravuje. Na opravy v kostele Na-

nebevzetí Panny Marie Město Blatná každý rok významně přispívá.
Určitě se podívejte na odkaz na video stránce 

https://youtu.be/LU67kmVEGaM?si=-app0Bf-
c1ARW_cEL (nebo oskenujte tento QR kód)

Osmnáctiminutový film Kláry a Lenky 
Scheinherrových o opravách kostela v roce 2024 
mi připadá skoro stejně úžasný, jako vlastní 
popisované dílo – rozsáhlé opravy kostela v letošním roce. A taky 
na stránkách najdete další fi lmy, které se věnují opravám blatenského 
kostela v předchozích letech.

Sluší se za vše alespoň poděkovat. A také kostel navštívit.
ZM
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Co čte a o čem přemýšlí Jan Kára
Vážené čtenářky, vážení čte-
náři,

k zájmu o sv. Františka 
z Assisi (1182 – 1226) mě ne-

přivedli Františkáni, ale kamarád František 
(Šesták), který si do Assisi před časem vyjel 
s dalším Františkem (Hejtmánkem) na kole, 
a vrátil se plný dojmů. Letos v létě jsem pak 
v Jindřichově Hradci narazil na zdejší tra-
diční pouť s podivným názvem Porcinkule. 
V městském informačním středisku mi ten 
název sice nedokázali vysvětlit, ale stopa 

vedla opět ke sv. Františkovi, a tak jsem se 
začal věnovat této pozoruhodné osobnosti. 
Literatury i v češtině je k tomu celkem dost, 
počínaje církevními brožurkami a konče různě 
pojatými životopisy. Z nich mě asi nejvíce 
oslovil „Chuďásek boží“ od Nikose Kazan-
tzakise (autor Řeka Zorby), který nejen romá-
nově pojednává Františkův život, ale zároveň 
vlídně polemizuje s jeho učením. Z českých 
autorů mě zaujal psychologizující Vlastimil 
Kybal, jehož „Svatý František z Assisi“ vyšel 
v roce 1913.

Život sv. Františka známe docela po-
drobně. Pocházel z bohaté měšťanské rodiny 

v Assisi a po těžké nemoci, někdy v roce 
1205, začíná jeho proměna z lehkomyslného 
mladíka v „svatého muže“. Slyší hlas Boží, 
který jej povolává k očištění víry, načež zavr-
huje svůj dosavadní život a hlásá 
dokonalou chudobu, pokoru, 
lásku a odpoutání se od všeho 
tělesného. Nejprve „svépomocí“ 
opravuje malý kostelík, ale začí-
ná mu být jasné, že jeho úkolem 
je oprava celé církve. A právě 
v této fázi vstupuje do jeho živo-
ta i Porciunkule, další z kostelů 
poblíž Assisi, kde v nuzných 
podmínkách shromažďuje sku-
pinu následovníků.

Se svými bratry zde žije 
v naprostém odříkání, prostřed-
ky k obživě získávají žebráním 
a později i směnou řemeslných výrobků, 
ovšem důsledně bez peněz. A postupně za-
hajují i pastorační činnost. Sám František se 
vedle četných cest po Itálii dostává s jednou 
křižáckou výpravou až do Egypta, ale je spíše 
zděšen bezbožností a krutostí „křesťanských“ 
bojovníků. Zároveň se snaží získat pro své 

učení souhlas papeže, což se mu po určitých 
potížích daří. Vzniká tak františkánská řehole, 
jejímž základem je život v poslušnosti, v čis-
totě a bez vlastnictví, respektive naplňování 
Ježíšova výroku: „Chceš-li být dokonalý, jdi, 
prodej co ti patří a dej chudým a budeš mít 
poklad v nebi; pak přijď a následuj mne.“ 
(podle Matouše).

Pro církev je těžké zpochybňovat evange-
lium, ale s touto Matoušovou „dokonalostí“ 
byl vždy určitý problém – vždyť sama církev 
měla obrovský majetek a církevní hodnostáři 
žili zpravidla v okázalém přepychu. I proto pa-
pežské svolení nepřišlo nikterak samozřejmě 
– Františkovy hlavní postuláty se například 
hodně podobaly učení tzv. Valdenských, po-
važovaných v té době za nebezpečnou sektu 
a krutě pronásledovaných. Na rozdíl od nich 
ovšem František alespoň uznával církevní 
autority. 

Síla Františkova příběhu spočívá mimo 
jiné v tom, že dokázal strohou přísnost pře-
kvapivě kombinovat s laskavým humorem 
a s křesťanskou láskou nejen k bližním, 
ale k celé přírodě. Také zvířata jsou pro něj 
bratři a sestry. Rád svojí skupinu přirovnával 

například ke skřivánkům, kteří nepotřebují 
„než kapku vody a to, co najde na poli, aby 
se povznesl do vzduchu a vesele chválil 
Boha“. Snad i proto byl v roce 1980 prohlá-
šen patronem ekologů a ochránců životního 
prostředí. Celý Františkův život po roce 1205 
ostatně v mnohém připomíná život Ježíše – 
také k němu promlouvá Bůh, také on putuje 
krajem a káže, také on shromažďuje učedníky, 
také on uzdravuje nemocné a vykonává různé 
zázraky. Jeho identifi kace s Ježíšem dochází 
tak daleko, že se mu na těle objevují Kristova 
stigmata.

Františkova cesta ke spáse duše prostřed-
nictvím až sebezničující askeze, chudoby či 
odmítání vzdělání zjevně není pro každého. 
K Františkově malé radosti s tím měli problém 
už jeho první „učedníci“, bojovaly s tím že-
bravé řády, řídící se jeho řeholí (františkáni, 
minorité, kapucíni, klarisky), a dnes kázat 
chudobu a odříkání by bylo hodně vzdálené 
poselství. V kurzu je populismus, který sli-
buje všem stále více 
– a lidé uvěřili, že 
mít víc je jejich sva-
té právo, a jen hod-
ně neradi se něčeho 
vzdávají. Nejspíše 
tedy nebudeme hor-
livě následovat sv. 
Františka, ale snad 
bychom se mohli 
nad jeho poselstvím 
v předvánočním čase 
alespoň trochu za-
myslet – třeba až se 
budeme v Blatné dívat na živý Betlém, který 
kdysi poprvé inscenoval právě sv. František.

Krásné vánoční svátky!

Jan Kára

Sv. František u papeže Innocence III. (Giotto)

Sv. František káže ptáčkům (Giotto)

Sv. František přijímá Kristova stugmata (Giotto)

Zde bylo těžiště Františkova života - Asssi a okolí (foto F. Šesták)

Znak františkánů (řádu 
menších bratří)
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Vážení rodiče, milí příznivci 
našeho Čtyřlístku,

chtěli bychom vám všem z celého 
srdce poděkovat za to, že při nás stále 
stojíte, že nás i nadále podporujete, že 
nám prokazujete neskutečnou důvěru 
a svěřujete nám do péče své děti. Vel-
mi si ceníme toho, že jsme tu pro vás 
mohli být další rok, stejně tak si vážíme 
každého z vás, protože víme, že bez vás 
by to nešlo! 

Chtěli bychom vám všem popřát 
ty nejkouzelnější Vánoce! Už téměř 
nadešel nádherný vánoční čas a kouzlo 
Vánoc je všude kolem nás. Tak oslavte 
tento svátek spolu, bok po boku u štěd-
rovečerního stolu! Nový rok přináší 
opět své poselství, přejme si navzájem 
lásku a přátelství. Ať štěstí a zdraví 
provází náš každý krok, přejeme vám 
úspěšný celý příští rok! 

www.dsctyrlistek.cz           Dětská skupina Čtyřlístek

Klatovská tř. 1383/55     ●   301 00 Plzeň 3-Jižní Předměstí

Oltář v v kostele Nanebzetí Panny Marie v Blatné v  roce 2019, 
před opravou

Oltář po restaurování v roce 2024

Rozsah oprav v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v roce 2024:

Opravy oltáře probíhají v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Blatné od roku 2021, provádí je restaurátor MgA. Jindřich Šlechta 
z Horažďovic.

Letos v kostele proběhly vedle oprav oltáře ještě další opravy, které 
můžete vidět ve fi lmu, na který je odkaz na str. 4:

Znak Farnosti, Střecha 3. etapa, Oprava a čištění oken v kněžišti, 
Vázy na panské tribuně, Lucerny, Socha sv. Antonína Paduánského, 
sv. Terezie z Lisieux, Zavěšení obrazu Petra Brandla, Varhany 3. etapa, 
Panna Marie Lurdská, Kaple
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Rozhovor Blatenských listů s naším senátorem, 
MUDr. Bc. Tomášem Fialou, MBA, ředitelem strakonické nemocnice
1. V samotné Blatné a na Blatensku proběhla 
letos řada akcí, na kterých jsme Tě mohli 
potkat, nebo se v Listech o nich dočíst. Jaká 
atmosféra na těchto akcích panovala a které 
bys případně chtěl zmínit?
Atmosféra byla vždy skvělá, srdečná a vel-
mi přátelská. Každá z těchto akcí měla své 
kouzlo – ať už to byl kulturní zážitek jako 
Art festival – výstava růží, nebo tradiční 
oslavy, jako 130. výročí hasičů v Buzicích. 
Obecně hasičské oslavy mám rád. Přijde mi, 
že „dobrovolní hasiči“ jsou na vsi těmi, kdo 
tmelí kolektiv – pomáhají, když je potřeba, 
ale také často organizují a nepokazí žádnou 
zábavu. Velmi mě potěšila zářijová návštěva 
školáků v Senátu, kteří si přijeli poslechnout 
koncert blatenských muzikantů H-Bandu 
a Jazz Bandu ve Valdštejsnké zahradě a ab-
solvovali také prohlídku Senátu. Jen počasí 

nám moc nepřálo, ale i tak děti dlouhou cestu 
a náročný program zvládly skvěle. Za zmínku 
určitě stojí i pietní akt v Háji hrdinů, který nám 
připomněl, jak důležité je ctít památku těch, 
kteří bojovali za naši svobodu. Prostě za ten 
uplynulý rok byly pro mě akce na Blatensku 
poučné i zábavné a hlavně to vždy bylo in-
spirativní setkání s pracovitými lidmi, kteří 
dělají, co je baví a jsou v tom dobří.

2. Co bys chtěl napsat o letošním dění v Sená-
tu a v Nemocnici ve Strakonicích a plánech 
na příští rok?

V Senátu byl letošní rok plný diskuzí 
o klíčových otázkách, jako je zdravotnictví, 
školství a podpora regionů. Mým cílem je 
nadále prosazovat legislativu, která bude 
mít skutečný dopad na kvalitu života oby-
vatel. V poslední době jsme schválili opravu 
nepovedeného stavebního zákona i novelu 
týkající se důchodů. Díky tomu budou mít 
jejich výplatu zajištěnou i dnešní třicátníci 
a čtyřicátníci. Hodně se hovoří o zvyšování 
kalendářního věku odchodu do starobního 

důchodu – jenže, díky českému zdravotnictví 
se průměrný věk významně prodlužuje, mladí 
nastupují do pracovního procesu později 
(odklady školní docházky, 9. třída, druhá či 
další vysoká škola po studiu, ….atd.). Dnes-
ka se číslovka odchodu do důchodu zvyšuje 
po dvou měsících, v námi odsouhlasené verzi 
to bude jen po měsíci jednom. No, a dnešní 
šedesátníce a šedesátníci jsou podle mě v da-
leko větším „laufu“ a na vyšší společenské, 
sociální i fyzické úrovni než před 30 lety. Co 
se týče zdravotnictví – stal jsem se předsedou 
Výboru pro zdravotnictví českého Senátu, 
ta práce mě dost naplňuje a čeká nás v roce 
2025 více zákonů v téhle oblasti – nicméně 
uvidíme, co se poslancům podaří připravit, 
odsouhlasit a nám poslat. Bohužel jsou často 
zaneprázdněni mimořádnými schůzemi, 
na nichž se čistá legislativní práce neřeší.

A stran strakonické nemocnice, i tam jsme 
letos udělali významné kroky v modernizaci 
vybavení a rozšiřování péče. Dělá mi radost, 
že jsme personálně i ekonomicky stabilizova-
ní, zvítězili jsme v anketě Nejlepší nemocnice 
ČR (147 českých nemocnic), kde nemoc-
nici hodnotí jak zaměstnanci, tak pacienti. 
Z velkých investičních akcí bych rád zmínil 
vybudování fotovoltaických panelů na třech 
budovách nemocnice, díky kterým si nemoc-
nice část elektřiny vyrobí sama. Současně 
s tím byla do pokojů a ambulancí v pavilonu 
NORD, interním pavilonu a pavilonu operač-
ních oborů zavedena klimatizace - ta zvýší 
komfort zaměstnanců i pacientů v horkých 
letních měsících. V přístrojovém vybavení 
máme nový videoendosonografcký systém 
na vyšetřování slinivky a žlučových cest. 
Od Kapky naděje jsme získali nový inkubátor 
na oddělení šestinedělí, otevřeno bylo odbě-
rové centrum pro dárce krve a zavedeno nové 
vyšetření na Oddělení nukleární medicíny, 
které je schopné včas odhalit Parkinsonovu 
chorobu. Do řady oborů začíná pronikat umě-
lá inteligence, kterou využíváme například 
v hodnocení vyšetření fundus kamerou, jíž se 

vyšetřuje oční pozadí u diabetiků. Chirurgové 
mají nový postup operací břišní kýly - díky 
kterému němu operovat i tzv. monstrózní kýly 
a dokonce tím snižují riziko opakování tohoto 
zdravotního problému. Porodnice pořídila 
porodní gauč, na kterém si maminky mohou 

jak ulevovat od porodních bolestí, tak na něm 
rodit dítě téměř v jakékoli poloze, která jim 
vyhovuje. Generační obměnou a novým vy-
bavením prošla ORL ambulance, rozvíjíme 
stomatologické ambulatorium.

Dalo by se vyjmenovávat ještě dlouho, 
ale nerad bych na nějakou novinku zapomněl. 
Někdy jsou to jen drobnosti, ale tak jako nám 
často dokáže den vylepšit maličkost – dobrá 
káva, milý úsměv – tak i péče v nemocnici 
a její rozvoj se často skládá z maličkostí, 
drobných krůčků, které poskládané jeden 
za druhým dělají velké změny k lepšímu. Těší 

mě, že většině našich lékařů, sester i nezdra-
votnických zaměstnanců na nemocnici záleží 
a snaží se ve svém oboru sledovat a zavádět 
nové postupy a způsoby léčby. 

Na další roky máme v nemocnici ambi-
ciózní plány, jako je zahájení a dokončení 
některých stavebních projektů – například 
urgentního příjmu, který by propojil pavilony 
Operačních oborů a Interních oborů, další 
rozvoj specializovaných pracovišť a zajištění 
kvalitní péče pro naše pacienty.

3. Máš nějaký vzkaz pro naše čtenáře?
Chtěl bych všem čtenářům poděkovat 

za jejich podporu, spolupráci a zájem o dění 
na Blatensku. Do nového roku vám přeji pev-
né zdraví, spokojenost a úspěchy ve všem, co 
vás těší. Ať je rok 2025 takový, jaký si přejete 
a změny, které přinese, ať jsou jen k lepšímu.  

MUDr. Bc. Tomáš Fiala, MBA
senátor – obvod č. 12
předseda Výboru pro zdravotnictvíKomise 
VODA–SUCHO, Podvýbor pro sport
Senátní kancelář
Valdštejnské nám. 17/4 
118 01  Praha 1
Mob.: +420 602 112 418
Obvodní kancelář
Zámek 1386 01 Strakonice

 fi alat@senat.cz 
www.senat.cz 

Za Blatenské listy listy se ptal 
Zdeněk Malina
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ADVENT
Máme tu čas ADVENTU. 

Pro žáky třídy II. A si dne 13. 
12. třídní učitelka a asistentka 

pedagoga připravily  zábavné a vzdělávací 
dopoledne, během kterého se děti dozvěděly 
zajímavosti o ADVENTU. Žáci se rozdělili  

do 4 skupin dle daných kritérií. Ve skupinách 
plnili úkoly s vánoční tématikou: psali bás-
ničku, vyhledávali informace z interaktivních 
knih, luštili hádanky, malovali jmelí, počítali 
slovní úlohy... 

Každá skupina  odprezentovala a zhod-
notila svoji práci.

Nechyběla ochutnávka vánočního cukroví 
a zpěv  koled. 

Na závěr děti získané informace ověřily 
v předem připravené stezce. 

Ivana Chvostová - třídní učitelka, Marie 
Drůbová - asistentka pedagoga

Adventní zastavení
Před začátkem adventu se škola  začala 

pomalu zahalovat do vánoční nálady. Jednot-
livé třídy a chodby se začaly  plnit vánočními 
obrázky, výrobky, vánočními dekoracemi 
a stromečky. 

Dne 6. 12. 2024 proběhlo na naší škole 
adventní zastavení. Ve školní jídelně postup-
ně vystupovali  žáci z 1. a 3. tříd. Jednotlivá 
vystoupení byla inspirovaná adventním 
časem a čerty. Nechyběly prodejní tvořivé 
dílny, výtvarná výstava prací žáků naší školy 
a improvizovaná kavárnička. 

Tu pravou vánoční atmosféru jsme pod-
pořili poslechem koled. 

Velké poděkování patří všem, co při-
nesli pohoštění 
do improvizo-
vané kavárny. 
Sešlo se vel-
ké množství 
nejrůznějších 
sladkých a sla-
ných dobrot. 
Též děkujeme 
paní Antošové 
za večky, které 
nám darovala.  

Věříme, že si všichni, kteří k nám dorazili, 
užili krásné adventní odpoledne. 

Všem přejeme krásné prožití vánočních 
svátků a všechno nejlepší v novém roce. 

 Bc. Marie Drůbová - vychovatelka š
kolní družiny

Andělské odpoledne
Paní vychovatelky Drůbová, Rybová 

a Hrubá si pro děti ze svých oddělení připra-
vily společné zábavné odpoledne s tématem 
ANDĚLÉ, které proběhlo 13. 12. 2024.  
Společný program začal v družině paní vycho-
vatelky Hrubé, kde byly pro děti připravené 
pracovní listy, skládačky andělů, omalovánky 
a nechybělo ani občerstvení. Prostor družiny 
byl vyzdobený nejrůznějšími anděly a k do-
tvoření na děti čekal velký anděl, kterého 
děti společně dozdobily otisky svých rukou 
a namalovanými obrázky. Anděl nám nyní 
dělá radost na chodbě školy.  Atmosféra byla 
podpořena hudbou. 

Společně jsme se pak přesunuli do tě-
locvičny, kde si děti zatancovaly, zahrály 
„židličkovou“ a soutěžily v nejrůznějších 
soutěžích.

Všichni jsme si odpoledne užili. 
Bc. Marie Drůbová - vychovatelka 

školní družiny

Čertovské vystoupení 
pro mateřské školy

Tak opravdu přišli! Ve dnech 26., 27., 28. 
listopadu a 2. prosince přivítali v naší škole 
Mikuláš, čerti i andělé děti z mateřských škol 
v Blatné. Na začátku byla pro děti připrave-
ná pekelná dráha a poté překážková dráha, 
na které jim pomáhali naši čertíci i andělé. 
Na jejím konci čekal Mikuláš s anděly, děti 
přednesly básničku nebo zazpívaly písničku 
a vysloužily si sladkou odměnu. Od paní 
učitelky Šafaříkové si převzaly děti diplom 
za zvládnutí překážkové dráhy. Společně 
strávený den plný smíchu a radosti zakon-
čilo tancování na vánoční písničky. Všichni 
si den moc užili. Budeme se zase těšit příští 

rok. Velké poděkování patří paním učitelkám 
a dětem z mateřských škol, třídě 8.A a 8.B 
a paní učitelce Haně Šafaříkové za organizaci 
celého dne.

 Eliška Punčochářová 8.B 

Čertovský 
projekt ve 3.B

Dne 5.12. na nás ve třídě čekali čertíci, 
měli krásné ocasy, rohy i kožichy. 

Plnili čertovské úkoly  -  čertí matematiku, 
čertí čtení (práce s textem), čertí tanec, zpěv, 
čertí škleby, vybírání blech, čertí Aj a vyrá-
bění. Za splnění úkolů dostaly děti čertovské 
vysvědčení.

Projektový den se všem moc líbil.
Mgr. Jana Fialová (třídní učitelka)

Aneta Lávičková (asistentka pedagoga)
ZŠ J.A.K. Blatná 

JAK jsme pracovali 
v městském sadu 
aneb až se zima zeptá

V úterý 22.10. 2024 byly pozvány čtvr-
té a sedmé třídy ze ZŠ J. A. Komenského 
do městského sadu, kde celé dopoledne pilně 
pracovaly. Paní Políčková dětem vyprávěla 
o významu sadu jako útočišti druhů živočichů 
a možnosti využití sadu k učení o přírodě.  
Děti se během dne podílely na stavbě brou-
koviště a hadiště. Broukoviště děti stavěly 
z nalámaných a nastříhaných větviček proře-
zaných stromů, protože broukům se výborně 
daří v tlejícím dřevě.  Hadník vznikal z ka-
mínků, které děti posbíraly z okolí. Pomocí 
nářadí dobývaly i větší kameny z nahrnuté 
kopice hlíny a v připravených nádobách pře-
nášely na určené místo. Hadi a ještěrky se zde 
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na zimu zabydlí. Pro děti byl připraven také 
kvíz o houbách, který plnily přímo v terénu 
sadu. Práce děti bavila a již se těšíme na další 
pobyt a spolupráci v přírodě.  
Mgr. Iva Tvrdá, Mgr. Pavla Voborníková tř. 

uč. 4.A, 4.B

JAK jsme se učili 
o ptácích naší přírody

Kteří ptáci sedají v zimě na krmítka? Jak 
se o krmítka staráme? Na tyto otázky a mnohé 
další přišel odpovídat do třídy mezi čtvrťáky 
ZŠ JAK ornitolog Zdeněk Voborník. Přinesl si 
s sebou plno vlastních fotografi í ptáků k pro-
mítání. Také dětem ukázal pomůcky, které 
musí mít s sebou každý pozorovatel přírody. 
Při skupinové práci dětem odpovídal na různé 
otázky ohledně pozorování přírody. Děti si 
získal i ukázkou cizokrajných ptáků, které 

doma chová a přinesl je v klecích do školy. 
Děkujeme p. Voborníkovi za krásné vyprávění 
a zpestření výuky přírodovědy.

Pavla Voborníková, tř. učitelka 4.B

JAK jsme si užili besídku 
se třídou SOVIČEK

6.12.2024 přišla za námi do školy třída 
SOVIČEK se svými paní učitelkami z MŠ 
Vrchlického.

Třída 3.A předvedla nejmenším dětem 
svoji čertovskou besídku - zpívali, tančili, 
recitovali a hráli na čertovské drumbeny.

Na oplátku nám třída SOVIČEK zazpívala 
písničky ze své vánoční besídky. Děti se na-
vzájem odměnily velkým potleskem.

Třeťáci pro děti vyrobili ručně vyškrabá-
vané barevné medaile se sovičkou. Sovičky 
daly třeťákům jako poděkování vánoční 
perníček.

Společné dopoledne jsme si moc užili. 
Třeťáci pomáhali sovičkám s oblékáním 
a přezouváním. Vyzkoušeli si tak, i když jen 
na malou chvíli, roli rodičů a paní učitelek.:-)
Těšíme se na další návštěvu.

tř. uč. Lenka Motyková + třída 3.A

Vzpomínka na Terezku Skolkovou
Bude to již rok, co 

se odehrála tragédie, 
která se nesmazatelně 
vepsala do našich srd-
cí. Dne 21. prosince 
byl spáchán na fi loso-
fi cké fakultě Univer-
zity Karlovy v Praze 

útok, při kterém zemřelo 14 osob a dalších 25 
jich bylo zraněno. Útočník tím navždy změnil 
životy rodin i přátel obětí.

Mezi obětmi byli dva pedagogičtí pra-
covníci Lenka Hlávková (ředitelka Ústavu 
hudební vědy a badatelka středověké hudby) 
a Jan Dlask (odborný asistent z Ústavu ger-
mánských studií) a studenti  Eva Brožová, Ad 
Feynmann, Lucie Fríbertová, Klára Holcová, 
Adam Jurák, Magdaléna Křístková, Sára Li-
dická, Agáta Michalová, Aneta Richterová, 
Eliška Šimůnková, Lucie Špindlerová a Te-
rezka Skolková.

Právě úmrtí Terezky nás všechny velmi za-
sáhlo… Terezka navštěvovala místní Základní 
školu J. A. Komenského a i Základní umě-
leckou školu v Blatné. Ve svém městě měla 
mnoho přátel, kteří na ni i nadále vzpomínají 
a zapalují svíčky u kostela Nanebevzetí Panny 
Marie v Blatné. Byla krásná, inteligentní, přá-

telská a člověk si s ní měl vždy o čem povídat. 
Nikdy se na nikoho nepovyšovala a lidé se 
v její přítomnosti cítili příjemně. Měla toho 
mnoho před sebou a velké sny. Chtěla pomáhat 
ostatním, vyučovat, cestovat a poznávat svět. 
Nestihla naplnit vše, co chtěla, ale na svůj věk 
(nedožitých 24 let) toho dokázala neskutečně 
moc. Byla báječnou dcerou, skvělou sestrou, 
výbornou vnučkou, srandovní tetou a nezapo-
menutelnou kamarádkou.

Její rodina pro ni byla všechno. Neodmítla 
nikdy pomoci svým rodičům ani prarodičům. 
Když se jí narodil synovec Dominik, byla mu 
báječnou tetou. Ve svém bratrovi Ondrovi 
měla celý život po boku nejen bráchu, ale 
zároveň i parťáka a vzor. Terezka nás navždy 
opustila. Vánoční čas už pro nás nebude nikdy 
takový jako před touto tragédií. Rozdávala 
nám lásku, štěstí, klid i smích. Pamatujme 
si ji a žijme tak, aby z nás i ona měla radost.

„Správné věci vidíme jen srdcem. Co je 
důležité, je očím neviditelné...“

(Antoine de Saint-Exupéry)

Terezko, nikdy tě již bohužel na vlastní 
oči neuvidíme, ale v našich srdcích zůstaneš 
navždy!

Za tichou vzpomínku děkujeme.
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Ten vánoční čas, už přišel zas a všichni budeme pospolu 
u jednoho stolu

Vánoční dobu nám odstartovalo divadlo 
Letadlo, které k nám přijelo zahrát pohádku 
Vánočka.

Jako každý rok je před V ánocemi plno 
krásných akcí, kterých se naše děti s paní 
učitelkami zúčastňují. 

Navštívili jsme například vánoční vý-
stavu v ZŠ TGM, kde jsme shlédli krásné 
výtvory a moc se nám líbila i vánočně vy-
laděná výzdoba. 

Děti ze třídy Motýlků vystoupily na Sva-
zu invalidů v KCAŽ s vánočním pásmem 
písní a básní. Toto pásmo děti předvedly 
i v Domově seniorů, kam pravidelně do-
cházejí a zpříjemňují čas babičkám. Tahle 
setkání nás všechny naplňují láskou a jsme 
za tuto spolupráci moc rádi. 

Motýlci se zúčastnili čertovského řádění 
v ZŠ JAK, kde byla pro děti připravená 
čertí banda s pekelnou dráhou a odměnami. 

Na závěr proběhly společné tance a užilo 
se plno legrace. Sovičky také navštívily zá-
kladní školu, kde si užily čertovský program 
a dovádění s 3.A. Dále se vydaly objevovat 
krásu vánoční Blatné a užily si tak příjemné 
chvíle v adventním čase. 

Do školky nás přišli navštívit Mikuláš, 
čerti i anděl, kteří přinesli dobroty. Odměnou 
jim byly písničky a básničky, které si pro ně 
děti připravily. 

Motýlci navštívili Městské muzeum 
Blatná, kde byl připravený krásný vánoční 
program s povídáním, tvořením i shlédnutím 
výstavy ozdob. Moc děkujeme za příjemně 
strávené dopoledne. Všichni jsme si ho 
moc užili. 

Také jsme vystoupili na Vítání občánků, 
kde jsme přivítali miminka na tomto světě 
a do života jim popřáli jen to nejlepší. 

Navštívili jsme i vánoční tvoření v ZŠ 
TGM, kde zazpíval pěvecký sbor písně 
i koledy a vyráběl se andílek. 

Sovičky děkují KarBikeSPORT za bese-
du, kde proběhly ukázky péče o lyže i brusle.

Společně jsme připravili vánoční besíd-
ku a pak už se jen těšíme na přílet Ježíška 
k nám do školky i domů. :) 

A když píšeme, že společně, tak to tak 
i myslíme. Protože jen čas, který trávíme 
spolu, je tou nejdůležitější dobou. Být spolu, 
je to nejvíc. 

A proto bychom chtěli každému z Vás 
popřát, ať máte s kým trávit svůj čas. Ať ho 
můžete trávit spolu a zasednout u jednoho 
stolu. Ať se můžete společně smát a nemusí-
te se nikdy ničeho bát. Ať máte krásný každý 
den a žijete si svůj sen. 

Krásné Vánoce a v novém roce plno zdraví, 
lásky, radosti a smíchu. :) 

Kolektiv zaměstnanců 
MŠ Blatná, Vrchlického 

Aby nás to bavilo  - seznámení s programy pro seniory a jejich 
blízké pořádané nově Kulturní Plantáží Blatná v roce 2025

Kam si zajít, kde poznat nové lidi a vy-
zkoušet nové aktivity? Rádi byste rozšířili 
obzory toho, co se dá dělat a zažít, jak navázat 
kontakty a přátelství pomocí toho, co Vás baví 
a společných aktivit? Pak jste tu správně…

Snažily jsme se s kolegyněmi různých věků 
(30, 50, 60) a různých zaměření (herní pedagog, 
dramaturg, přírodověděc a umělec, arteterapeut 
se zkušeností s prací ve stacionáři se seniory 
a duševně handicapovanými) sestavit takový 
roční plán, který by zapojil i ty, kteří mají po-
hybové, zrakové či sluchové obtíže, ale stále 
mají zájem se potkávat s druhými ale hlavně 
i sami se sebou…

Zde přinášíme podrobnější popis progra-
mů, které v průběhu ledna a února začnou 
probíhat v prostorách KCAŽ a Městské 
knihovny Blatná pro Vaši snazší orientaci.
Klub POMNĚNKA
(první setkání proběhne 8.1.2025, v Malé 
klubovně KCAŽ, (Nádražní 661, 1.patro, 
bezbariérový přístup) poté 2x měsíčně; vede 
Víťa Dříza, hlaste se na driza@centrum.cz)

Trénování paměti nejen pro seniory
Hry k procvičení kognitivních funkcí 
Rozvíjení všech paměťových kanálů
Uchování a upevnění stávajících paměťových 
stop
Malá klubovna KCAŽ  (Max. kapacita 10 
účastníků)

INTUHRY s Janem Hečkem
(Setkání proběhne 9.1. 16:30 -  19:30 Vel-

ký sál KCAŽ (dále probíhá vždy 1x měsíčně, 
vhodné pro všechny. Může být i s vnoučaty 
nebo bez nich, hry je možné hrát i s vozíkem, 
chodítkem… vstup je bezbariérový, hlaste se 
na polickovaplantaz-blatna.cz)
INTUHRY jsou pro všechny, kdo mají 
rádi setkání. S ostatními lidmi. Nebo se 
sebou. Pro všechny, kdo chtějí si hrát.
Nebo se koukat na ostatní, jak si hrají. 
Pro všechny, kdo se rádi dotýkají života.
Pro všechny… 

Další akce uvedeme v příštím čísle BL.
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Finanční úřad pro Jihočeský kraj
Mánesova 1803/3a, České Budějovice 371 87
Tel.: 387 722 111

Vážení občané Blatné a spádových obcí,
tak jako v lednu a březnu roku 2024 bude Finanční správa působit 

ve Vaší obci ve stejném období roku 2025 a na této adrese budete moci 
osobně odevzdat daňová přiznání a poradit se ohledně jejich vyplnění:
tř. J. P. Koubka 91, 388 01 Blatná,1. patro, kancelář č. B 206 
(bývalá budova fi nančního úřadu).
Kampaň daně z nemovitých věcí, dny a hodiny poskytování služby:
Den Datum Čas
Čtvrtek 16.1.2025 08:00 – 16:00
Čtvrtek 23.1.2025 08:00 – 16:00
Úterý 28.1.2025 08:00 – 16:00
Středa 29.1.2025 08:00 – 16:00
Čtvrtek 30.1.2025 08:00 – 16:00

Kampaň daně z příjmů fyzických osob pak bude zabezpečena 
v březnu 2025
V měsících lednu 2025 a březnu 2025 pro Vás bude také zřízena 
speciální kontaktní telefonní linka na č. 387 722 387.
Na této lince budete moci konzultovat běžné otázky s odborníky Fi-
nančního úřadu pro Jihočeský kraj. 
- v lednu 2025 otázky související s daní z nemovitých věcí, a to 
ve dnech 6. 1. – 22. 1. 2025 v úřední dny PONDĚLÍ a STŘEDA 
od 8:00 do 17:00 hod., a dále ve dnech

Den Datum Čas
Pondělí 27.01.2025 8:00 - 17:00
Úterý 28.01.2025 8:00 - 15:30
Středa 29.01.2025 8:00 - 17:00
Čtvrtek 30.01.2025 8:00 - 15:30
Pátek 31.01.2025 8:00 - 14:00
Pondělí 03.02.2025 8:00 - 17:00

Nejjednodušší a nejrychlejší způsob, jak vyplnit a podat daňová 
přiznání, je využití služeb Online fi nančního úřadu na adrese www.
mojedane.cz. Přihlásit se do něj je možné například pomocí bankovní 
identity, občanského průkazu s čipem nebo datovou schránkou. 

Pouze elektronicky musíte podat daňové přiznání, pokud máte 
Vy nebo Váš zástupce zpřístupněnu datovou schránku ze zákona, 
nebo máte zákonem uloženou povinnost mít účetní závěrku ověřenou 
auditorem. 

Nemáte-li povinnost podat daňové přiznání elektronicky, můžete 
přiznání:  

- zaslat na fi nanční úřad poštou, 
- podat v papírové podobě osobně na jakékoliv podatelně fi nančních 

úřadů nebo v rámci naší služby pro veřejnost v průběhu lednové nebo 
březnové kampaně, například v Blatné.

Poplatníci daně z nemovitých věcí mohou nově využít službu 
předvyplnění daňového přiznání. Nová služba umožňuje předvyplnění 
údajů obsažených v katastru nemovitostí a v evidencích správce daně 
a jejich automatické načtení do průvodce daňovým přiznáním k dani 
z nemovitých věcí. Poplatníci daně z nemovitých věcí využívající 
DIS+ na portálu MOJE daně tak nově pouze zkontrolují předvyplněné 
údaje a doplní chybějící údaje, kterými správce daně nedisponuje, 
a mohou přiznání jednoduše podat.  

Kromě zde nabízených služeb můžete využít služeb nejbližšího 
pracoviště, kterým je Územní pracoviště Finančního úřadu pro Jiho-
český kraj ve Strakonicích.

V Českých Budějovicích dne 14. 11. 2024
Ing. Jana Králová
tisková mluvčí Finančního úřadu pro Jihočeský kraj
Telefon: +420 387 722 307
E-mail: jana.kralova@fs.mfcr.cz

V Blatenských listech se o Kampani daně z příjmů fyzických osob 
dozvíte podrobně v březnu 2025

Na komentované výstavě Kamily Berndorff ové a Kláry Jánské Za zrca-
dlem a Malé světy se 13. prosince v prostorech Městského muzea a galerie 
Nepomuk sešlo  dost návštěvníků, které umělecké fotografi e Kamily z Indie 
a „pokojíčky“ Kláry skutečně zaujaly.                                                                ZM

Český svaz chovatelů, základní 
organizace Blatná

pořádá ve dnech 4. a 5. 1. 2025

24. zimní výstavu výletků holubů, 
králíků a drůbeže s ukázkou

exotického ptactva
v chovatelském areálu Nábřeží 

Dukelské v Blatné.

Výstava bude otevřena

v So  od 13 do 17 hod.
a v Ne od 8 do 12 hod.

Po oba dny 
bude zajištěno občerstvení.

Děti do 15 let budou mít vstup 
zdarma.

Bude vystaveno cca 650 - 700 zvířat.

Přijďte nás podpořit, rádi Vás 
přivítáme v chovatelském areálu! 
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Mikulášská 
nadílka na ZŠ 

         TGM
Ve čtvrtek 5. 12. se na naší škole uskuteč-

nila mikulášská nadílka. Už od rána se všichni 
těšili, až uvidí čerty. Někteří se i trochu báli... 
A protože s čerty chodí vždy anděl s Mikulá-
šem, těšili se ti nejmenší hlavně na ně.

Nadílka byla určena pro děti na prvním 
stupni. Ale že jsou děti malé, ještě nezname-
ná, že jsou všechny hodné. Aby dostaly svoji 
vytouženou odměnu, musely si ji zasloužit.

Všechny třídy 1. stupně si společně 
připravily pro anděla a Mikuláše básničky 
a čertovské písničky.

Děti na druhém stupni sice říkají, že se 
nebojí, ale vždy dělají ještě větší povyk než 
samotní čerti.

Je jen dobře, že se někteří žáci čertů trochu 
bojí. Vždyť je to jen jednou v roce.

Mgr. Monika Benešová ZŠ TGM Blatná

V „Masaryčce“ 
se zpívalo, zpívá 
a zpívat bude

aneb
Štěstí, zdraví, pokoj svatý 

vinšujeme vám
Tradice. To slovo má sílu, má moc. Vánoč-

ní tradice pak v sobě navíc nesou nezměrnou 
radost, očekávání, těšení se, tajemství, ale 
i propojení lidských pokolení a kořeny pevně 
poutající nás a naše předky. Tohle všechno 
my u nás v „Masaryčce“ víme, respektujeme 
a milujeme.

Snažíme se proto posilovat i dávné rčení, 
které bohužel v dnešní době už zdaleka není 
tak pevné jako dřív: „Co Čech, to muzikant.“ 
A tak se rok od roku rozrůstá školní pěvecký 
sbor a rok od roku posiluje naše řady víc a víc 
dětí. Že spolu s dětmi našli ve zpívání zalí-
bení i pedagogové, už se o naší „Masaryčce“ 
dávno ví. 

Náš sbor poprvé zazpíval při zahájení 
školní vánoční výstavy 29. listopadu, kde se 
k němu připojila svým kouzelným pásmem 
třída 2.B pod vedením p. uč. Mgr. Lenky 
Peršínové.

Poté jsme 1. prosince zazpívali při roz-
svěcení vánočního stromku na nádvoří bla-
tenského zámku, kde nás přivítala kouzelná 
zámecká adventní atmosféra a plné nádvoří 
lidí, kteří zazpívali společně s námi.

S díky jsme přijali pozvání na 10. prosince 
do Domova seniorů a sbor společně s druháč-
ky paní uč. Peršínové a sedmáky p. uč. Urián-
kové „vtrhl“ jako radostná lavina k babičkám 
a dědečkům. Nejen že jsme zazpívali, zareci-
tovali, ale 7.A rozveselila všechny přítomné 
svým společným vánočním tanečkem.

Adventní vinšování štěstí, zdraví a pokoje 
jsme už tradičně završili v Drahenickém Mál-
kově, kde pěvecký sbor spolu se zpívajícími 

učiteli zaplnil v sobotu 14. prosince málkov-
skou kapličku. 

Přejeme pokoj lidem dobré vůle, šťastné 
a veselé Vánoce.

Mgr. Věra Uriánková

Návštěva 
organizace Život 
dětem

Ve středu 4. 12. 2024 se třináct členů 
žákovského parlamentu vydalo do Prahy 
do sídla organizace Život dětem, aby zde 
předali výtěžek ze sbírky pořádané u nás 
na škole. Během podzimních srdíčkových dnů 
se prodaly předměty za více než 21 000 Kč. 
Těší nás, že právě tato sbírka je mezi dětmi 
a rodiči tak oblíbená. 

S dámami z této organizace se už za ta léta 
známe osobně, a to do naší spolupráce vnáší 
něco, čeho si velmi vážíme. Až osobním se-
tkáním jsme totiž zjistili, kolik mravenčí práce 
se za organizací Život dětem skrývá. Denně tu 
balí balíčky, které odnášejí osobně na poštu. 
S vybranými penězi obchází banky a promě-

ňují mince za bankovky. Jsou v kontaktu se 
všemi klienty, kterým přispívají na lékařskou 
péči. Každý rok si dají práci a vymýšlí nové 
předměty, aby byla sbírka pro koncové zákaz-
níky stále zajímavá. Jsou to právě tyto dámy, 
které komunikují se stovkami škol z celé 
republiky a nikdy nezapomenou poděkovat, 
že jsme se ke sbírce znovu rozhodli připojit.

Proto  by-
chom rádi tou-
to formou po-
děkovali i my 
jim za to, že si 
za práci vybraly 
„konání dobra“. 
Ročně přispí-
vají v řádech 
milionů korun 
na lékařskou 
péči či zdra-
votní pomůcky 
hendikepovaným dětem. Děkujeme, že toho 
můžeme být součástí.

Při naší návštěvě jsme měli možnost 
vidět sklad charitativních předmětů. Vybrali 
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jsme další zboží, které je v tuto chvíli už 
na cestě k nám, abychom po Vánocích znovu 
uspořádali srdíčkové dny. Vyzkoušeli jsme, 
jak funguje třídička peněz a nahlédli jsme 
do statistik, abychom zjistili, jak si vedeme 
v konkurenci mnoha dalších zapojených škol.

Po návštěvě organizace jsme se odměnili 
ještě návštěvou Národního muzea, které nás 
nadchlo všemi vystavovanými exponáty, 
sálem minerálů i vyjížďkou do kupole, která 
nám poskytla krásný výhled na Václavské 
náměstí.

Za členy žákovského parlamentu Mgr. L. 
Růžičková a Z. Voračková, koordinátorky ŽP

Křehké Vánoce
V průběhu prosince navštívilo několik tříd 

naší školy v městském muzeu krásnou výstavu 
s názvem „Křehké Vánoce“. Paní Pavlína 
Eisenhamerová si na úvod pro děti připravila 

velice zajímavé povídání o lidových zvycích 
v minulosti, které se dodržovaly o zimním 
slunovratu a z nichž se řada dochovala dodnes 
jako vánoční tradice. Společným tancem 
a zpěvem se pak všichni pokusili přivolat 
sluníčko, kterého je v tomto období málo.

Potom si děti prohlédly celou výstavu 
vánočních ozdob vyrobených z různých ma-
teriálů: ze skla, korálků, vosku, vaty, papíru, 
drátků atd., a podle obrázků na pracovních lis-
tech jednotlivé ozdoby hledaly. Seznámily se 
také s výrobou foukaných skleněných ozdob 
a každý si jednu velkou, nakreslenou na vel-
kém balicím papíru, vybarvil voskovkami. 
Nakonec všichni dostali své vlastní papírové 
ozdoby, které si mohli pomocí voskovek, ani-
línových barev a špetky soli krásně ozdobit.

Výstava byla velice hezká, zajímavá a děti 
všechny činnosti moc bavily. Děkujeme.

Bc. Monika Vokurková, DiS., asistentka 
pedagoga 1. B

Návštěva porcelánky, Mikulášská STP Blatná
Na konec listopadu jsme naplánovali výlet do Vánočního domu 

v Karlových Varech a spojili jsme to s návštěvou Porcelánky Thun 
v Nové Roli. První zastávkou byla návštěva v současné době největší 
fabriky na výrobu porcelánu ve střední Evropě. V návštěvnickém centru 
nás rozdělili na dvě skupiny, jednu s průvodkyní, druhou s průvodcem. 
Prohlédli jsme si výstavní galerii porcelánu, prezentující výrobu 100 let 
od založení porcelánky a jejích autorů od předválečné doby po součas-
nost. Následovala prezentace od historie až po současnost zpracovaná 
ve formě krátkého fi lmu. Z pochozího balkonu,  a i přímo ve výrobních 
prostorách jsme shlédli výrobu. Její prohlídku jsme začali v přípravně 
kaolínu. Poté jsme pokračovali výrobní halou od upravování kaolínu, 
jenž se zpracovával na kru-
zích a ve formách, přes 
máčení, barvení a lepení 
obtisků, vypalování v peci, 
až po fi nální kontrolu před 
expedicí. Na konci pro-
hlídky jsme měli možnost 
zakoupit porcelán v podni-
kové prodejně, kde je k dostání hotelový, bílý, růžový i dětský porcelán. 
Po obědě, kdy jsme si pochutnali na výborně připravené kachně, jsme 
pokračovali na našem výletě na prohlídku Vánočního domu, který je 
kombinací muzea, dětského koutku a andělské kavárny pro čekající 
rodiče a návštěvníky. Vánoční dům je plný vánočních ozdob, světé-

lek, betlémů, stro-
mečků, plyšových 
medvídků a osvět-
lených městeček 
s jezdícími vláčky. 
Zkrátka vánoční 
atmosféra vás po-
hlt í  na každém 
kroku. Když jsme 
si všechno dosta-

tečně prohlédli, dali jsme si dobrou kávu v andělské kavárně, vyfotili 
se na památku před Vánočním domem a vydali se na cestu domů.

Mikulášská členská schůze se uskutečnila v Komunitním cent-
ru aktivního života 28.11.2024. Na programu bylo vystoupení dětí 

z Mateřské školy Vrchlického s vánočním programem. Děti střídaly 
vánoční básničky s písničkami za doprovodu hudby a podle potles-
ku si přítomné brzy získaly. Po úvodním vystoupení se představila 
Základní umělecká škola Blatná s tanečním oborem. Děti v několika 

vystoupeních představily různé tance v různých věkových kategoriích, 
za které sklidily velký a zasloužený potlesk. Jako poslední bod našeho 
programu byla tombola z donesených dárků našich členů. Každý člen 
dostal vánoční pečivo od plzeňských cukrářských učňů a perníček 
od členek našeho výboru.

Chtěl bych touto cestou poděkovat výboru Svazu tělesně postižených 
za celoroční práci a také všem našim sponzorům, kteří nám tuto činnost 
umožňují, a jejich příspěvky nás ujišťují, že děláme správnou věc.

Za STP Blatná - Věra a Milan Vrbských
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Vychutnejte si kvalitní sekt na 
Štědrý večer
Sekt není jen na přípitek

Lidí v Česku, kteří se po celý rok k sektu stavějí víceméně zdrženlivě, 
a připijí si s ním tak maximálně na konci roku, případně při významném 
rodinném výročí, pomalu ubývá. Stále více se k šumivým vínům přistu-
puje jako k tichým vínům - tedy k běžné konzumaci. I když, oproti jiným 
zemím především západní Evropy, jsme ještě poměrně pozadu. „Česká 
spotřeba šumivých vín se stabilně pohybuje kolem dvou litrů na osobu 
a rok, v sousedním Německu, jehož spotřebitelské trendy nejvíce sleduje-
me, je to pět litrů,“ říká marketingový ředitel kupiny Bohemia Sekt Martin 
Fousek. Podle něj však poptávka stále stoupá, a tak skupina Bohemia Sekt, 
která drží kolem 60ti procent na trhu šumivých vín v Česku, předpokládá, 
že letos prodá více sektů než loni. „Letos chceme prodat přes 13 milionů 
lahví sektů značky Bohemia Sekt, což by bylo o 13 % více než loni,“ 
prohlásil Fousek a doplnil, že „Jedenáct letošních měsíců zatím vypadá 
lépe než jedenáct loňských, meziroční nárůst našich prodejů v kategorii 
sektů a šumivých nápojů činí 20 %“.
Trend 

Poslední dobou se zvyšuje poptávka po lehčích šumivých vínech či 
vinných perlivých nápojích. „Uvedením produktů, které cílí na nefor-
mální spotřebu šumivých vín, jako je Bohemia Sekt ICE, Bohemia Sekt 
Ice PiNK!, nově také Bohemia Sekt ICE 0% spolu s nabídkou značky 
Prosecco Mionetto, tak cítíme, že se spotřeba ‚bublin‘ celkově zvyšuje, 
a to i v létě. Trochu na úkor růžových vín, která se v letních měsících 
pila dříve,“ uvedl Fousek.

Zvyšuje se i zájem o nealkoholické varianty. Kategorie nealkoho-
lických „bublin“ podle Fouska roste v celé Evropě včetně Česka, týká 
se to ale především mladé generace. „Mladí ve věku 18 až 25 let se 
odklání od spotřeby alkoholických nápojů. Je to vidět u vína, lihovin 
i piva,“ uvedl. Odalkoholizované varianty šumivých vín už tvoří 6 % 
maloobchodních prodejů a meziroční nárůst v ČR činil 17 %.
Kvalita je kvalita

Avšak zároveň stoupá i počet spotřebitelů (i když ne tak výrazně, jako 
u levnějších šumivých vín), kteří oceňují kvalitu. Tedy krásné vlastnosti 
šumivých vín vyrobených druhotným kvašením v uzavřených nádobách.

Tato vína se vyrábí především dvojím způsobem. Buď klasickou 
metodou druhotným kvašením v láhvích - tedy metoda Champagne, 
nebo metodou kvašením v tlakových tancích – Charmatova metoda.
V Česku vyrábíme Sekt, ne Šampaňské

Označení Šampaňské víno je od roku 1908 chráněnou značkou jen 
pro šumivá vína vyrobená klasickou metodou ve francouzské oblasti 
Champagne z odrůd Chardonnay, Pinot Noir a Pinot Meunier, případně 
jejich cuvée. Od roku 1922 byla ve Francii vyhlášena ještě šampaňská 
oblast druhého řádu, tedy oblast Aube.

Šumivá vína vyrobená v ostatních vinařských oblastech Francie 
se označují většinou jako Crémant. U nás se uchytil název sekt, což je 
převzato z Německa. Poslední dobou jsou velmi ceněna šumivá vína 
ze Španělska, kde se užívá název Cava.

Není ale od věci si uvědomit, že poloha České republiky, a především 
jižní Moravy, v podstatě odpovídá kraji Champagne. Podobné je u nás 
i podnebí a často i podklad vinic a vyšší obsah kyselin ve víně. Což je 
jistě základ pro vynikající šumivá vína.
Pohled do historie

Zrod kvalitního českého sektu lze spojit především s vinařským 
závodem ve Starém Plzenci, kde si v roce 1942 Českomoravské sklepy 
šumivých vín pronajaly část areálu bývalého pivovaru. O rok později 
bylo na světe jejich první šumivé víno. Ale z hlediska kvality je důležitý 
příchod Louise Girardota do Starého Plzence. Tento vinařský mistr se 
naučil vyrábět kvalitní šampaňské v Moët & Chandon, tedy u největšího 
producenta světoznámého šampaňského. Záhy se rozhodl, že chce šířit 
výrobu sektu dál po Evropě. Nakonec se během druhé světové války 
usadil na severu Čech, v Šanově u Teplic, kde si zřídil sklep na výrobu 
sektu. Československo si vybral právě proto, že leží na 49. rovnoběžce, 
stejně jako jeho rodný kraj Champagne. Jeho rozvíjející se podnikání 

však utnul únorový komunistický převrat v roce 1948. Girardot tak na-
konec přijal nabídku jako specialista na šumivé víno ze Starého Plzence. 
Tam svůj um a talent plně rozvinul. Nechal si dovézt kvasinky přímo ze 
Champagne a tamní sklepmistry během tří let (v roce 1952 odejel zpět 
do Francie, kde záhy tragicky zahynul) naučil tyto kvasinky používat, 
ukázal jim, jak využívat metodu Champagne, jak rozumět šampaňskému, 
jak rozpoznat vína vhodná pro výrobu kvalitního sektu atd.
Sekt a jídlo

Snoubení sektu s pokrmy je podle hlavní sommelierky společnosti 
Bohemia Sekt Denisy Kolaříkové narozdíl od Česka ve světě považová-
no za stejně přirozené jako párování tichých vín. „Díky tomu, že máme 
různé druhy sektů, tedy jiné způsoby výroby sektů, využití vícero odrůd 
a jejich cuvée, několik kategorií z hlediska zbytkového cukru a tak po-
dobně, si lze s párováním s pokrmy patřičně pohrát. Například dezertům 
ladí dobře demi sekt, tedy sladší. K bílé drůbeži se zase hodí sušší sekt 
z kategorie brut konkrétně s převahou odrůdy chardonnay, která vytváří 
plnější dojem,“ vypočítává Kolaříková. Velmi často se sekt využívá jako 
aperitiv na počátku hodování. „Zde je dobrá sušší varianta sektu, kdy 
vám v kombinaci s perlením připraví chuťové buňky na další gurmánský 
zážitek,“ vysvětluje. Pro blížící se štědrovečerní večeři, tedy vánočního 
kapra, doporučuje Denisa Kolaříková sekty z ryzlinkových odrůd. „Kapr 
je línější ryba, tedy tučnější, tak je nejvhodnější sekt v kategorii brut 
s výraznější kyselinou,“ doplňuje.

Foto archiv Bohemia sekt                                    Vlastimil Poliačik

Výroba sektu klasickou metodou

Tiché víno, ze kterého se sekt 

vyrobí, musí být svěží s větším 

obsahem kyselin. Připravuje 

se buď samotokem, nebo 

jemným lisováním.

Příprava. 
Většinou se tiché 

víno kupážuje, to 

znamená, že se 

smíchá do speciál-

ního cuvé. Pak se 

přidá takzvaný tirážní likér, což 

je směs vína, kvasinek, cukru 

a dalších výživových látek. 

Lahvování. Upra-

vené víno se plní 

do silnostěnných 

tlakových lahví 

a uzavírá ocelovými 

korunkovými uzá-

věry. 

Uložení. Lahev se uloží 

v prostorách s teplotou zhru-

ba 14 stupňů Celsia do vodo-

rovné polohy. Směs v lahvi 

začíná kvasit za současného 

vzniku oxidu uhličitého 

a alkoholu. Podle zákona víno 

musí kvasit minimálně devět 

měsíců, ale doporučuje se 

alespoň dva roky.

Setřásání. 
Kvasinky

Setřásání. 
Kvasinky, 

které zůsta-

nou ve víně, 

se setřásají 

k hrdlu.

Chlazení. Hrdlo se zamrazí, 

nebo se celá lahev zchladí 

na tři stupně.

Degoržování. 
Odstraní se zátka, 

přičemž část 

s kalem opustí 

lahev. 

Doplnění. Po odstřelení 

se musí lahev doplnit. Využi-

jeme-li jen stejně 

prokvašeného vína, 

vznikne extra suchý 

sekt. Chceme-li sekt 

suchý nebo s vyšším 

obsahem cukru, mu-

síme jej doplnit expe-

dičním likérem. Ten 

se vyrábí především 

z vína a hroznového 

cukru.

Kvalitní sekty se vyrábějí tzv. klasickou metodou, tedy druhotném kvašení v láhvi. 
Po setřásání kalu, respektive odumřelých kvasinek právě po druhotném kvašení, 
k ústí láhve (ob. 1), přijde na řadu odstranění kalu tzv. degoržování. To znamená, 

že vyškolený a především šikovný pracovník odstraní zátku a tlak vystřelí kal 
z láhve. Um spočívá především v tom, že je třeba ihned po odstranění kalu láhev 

uzavřít s co nejmenší ztrátou sektu. (ob.2) Dnes se na setřásání i degoržování 
využívají přístroje.
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Dvanáctý ročník Mezinárodní kontrabasové soutěže 
Františka Simandla 2024

Letošní dvanáctý ročník Mezinárodní kontrabasové soutěže Františka Simandla probě-
hl sice v Blatné již v březnu, ale máme pro Vás před koncem roku malé ohlédnutí za touto 
významnou událostí, díky které znají hudebníci Blatnou až na „druhém konci světa“.

Letos se soutěže zúčastnilo rekordních 44 
soutěžících z 9 zemí světa (Chile, Japonsko, 
Rakousko, Polsko, Francie, Španělsko, Ně-
mecko, Slovensko, Česká republika…)  

Soutěž založil již v roce 2002 kontrabaso-
vý hráč a pedagog pan Jiří Pichlík a je jejím 
tajemníkem dodnes. Koná se každé dva roky 
jako soutěž studentů základních uměleckých 
škol a studentů středních a vysokých hudeb-
ních škol na počest jednoho z nejvýznamněj-
ších Blatenských rodáků - Františka Simandla.

Frant išek  Simandl ,  (1840,  Bla t -
ná – 1912, Vídeň) byl česko-rakouský kon-
trabasista a hudební pedagog. V letech 1855 až 
1862 studoval hru na kontrabas u prof. Josefa 
Hraběte na Pražské konzervatoři, která se 
v 19. století těšila mezinárodnímu věhlasu 
ve vyučování hry na kontrabas. Po absolvová-
ní Simandl odjel do Vídně, kde nastoupil jako 
1. kontrabasista c.k. Dvorní opery a po mnoho 
let byl aktivní jako předseda orchestru. Nadto 
byl více než 40 let (1869 až 1910) profesorem 
hry na kontrabas na vídeňské konzervatoři, 
kde i vytvořil pedagogický koncept, který je 
ve výuce využíván dodnes.

V letošním roce jsme se zeptali ředitele 
soutěže pana Jakuba Waldmanna a dvou fi na-
listů na jejich motivace, zkušenosti a dojmy 
ze soutěže a jejich odpovědi Vám nyní při-
nášíme, abychom přiblížili atmosféru a třeba 
i nalákali za dva roky k návštěvě soutěže 
otevřené posluchačům z řad veřejnosti.

Otázky pro ředitele soutěže pana Jakuba 
Waldmanna:
Jak dlouho už vlastně jste zapojený do soutě-
že, jak to bylo než jste se stal jejím ředitelem?

Soutěž mi byla od samého začátku sym-
patická. Garancí je postava zakladatele Jiřího 
Pichlíka. Oslovil mě v roce 2002 a spolupráce 
s ním se nedala odmítnout.
Učíte na Hudebním gymnáziu Hlavního 
města Prahy, dirigujete a vedete Písecký 
komorní orchestr, dva sbory, řídíte Mezi-
národní kontrabasovou soutěž Františka 
Simandla a vím i o dalších přeshraničních 
projektech na kterých se podílíte. Kde na to 
berete energii? 

Je toho opravdu hodně, ale každé ráno se 
snažím zastavit myšlenky a vytvořit si v sobě 
prostor, který naplním důvěrou, že všechno 
s Boží pomocí zvládnu. Pro všechno jsem se 
rozhodl dobrovolně.

CO dělá dobrého hráče výborným? Je to 
technika, intonace, výraz, všechno dohro-
mady nebo ještě něco jiného?

Technika je řemeslo, které musí zvládnout 
každý, kdo chce hrát například v orchestru. 
Intonace je velmi dobře vycvičitelná. Horší 
je to s rytmem. S tím se musí člověk narodit.

A přijde to nejdůležitější, hudba musí 
promlouvat k posluchači. To se nedá vycvičit, 
to musí být skoro bych řekl zázrak.

Hudebník musí být obdarován. Slyšel 
jsem mnoho skvěle technických a intonačně 
zdatných hudebníků, ale jejich hra mi nic 
neříkala. Měl jsem štěstí na učitele, kteří mi 

tajemství hudby dokázali předat. A já ho mohl 
rozvíjet uvnitř sebe.
Poznáte, když někdo hraje falešně i když 
skladbu neznáte?

To je dobrá otázka. Pokud skladba není 
psaná ve čtvrt tónech, jako psal například Alois 
Hába, tak bych řekl, že to poznám. Byl jsem 
nějaký čas v Indii a zpočátku jsem měl problé-
my. Jejich intonace se od té evropské dost liší. 
Ale dnes jejich hudbu poslouchám rád.

Letošní ročník byl specifi cký - svou tříkolo-
vou variantou pro nejvyšší kategorii, která 
hrála finálový koncert s orchestrem. Byl 
rozdíl v tom, jak se se sólisty pracovalo?

Velké světové soutěže tři kola vyhlašují 
často. Dovolili jsme si tedy letos novinku, 
která nás zařazuje o kategorii výše. Pro só-
listy je pak náročné ukončit soutěž ve třetím 
kole celým kontrabasovým koncertem. Měl 
jsem velikou radost, že se do této kategorie 
přihlásilo 13 kontrabasistů. Je vidět, že mají 
výzvy rádi.

Poznáte talent? Za ta léta – vyklubali se 
z Vašich tipů ti, kteří vítězí, nebo se prosazují 
ve špičkových orchestrech?

Je to zajímavé, ale dnes bych řekl, že talent 
poznám už když vidím, jak se kontrabasista 

k nástroji postaví a jak si naladí. Mnohdy 
cítím, jak porota zpozorní při takovýchto 
elementárních věcech.

Jsem spíš typem kontrabasisty učitele, 
který ocení poctivý přístup k interpretaci, 
než hraní na efekt a vnější virtuozitu. Ze zku-
šeností vím, že při konkurzech do orchestru 
se dává přednost hudebníkům s dokonalou 
intonací a rytmem. Cit pro kolektivní souhru 
prozradí orchestrální party, které jsou součástí 
konkurzu. Už při prvním setkání je cítit, zda 
uchazeč o místo v orchestru je ochoten své ego 
potlačit v zájmu celku. To se snažím předat 
i svým studentům.

Všem porotcům i soutěžícím bychom 
ještě jednou chtěli vyjádřit svůj obrovský dík, 
protože kontrabas, kterým Blatnou proslavil 
František Simandl je nástrojem, který co 
dva roky přitáhne svým zvukem spousty lidí 
a rozezní radost v nich krásou svého tónu, je 
zároveň i jedním z nejtěžších nástrojů  - a to 
nejen na stěhování!!!

A tak děkujeme za Vaši přízeň, milí kon-
trabasoví hráči, porotci i návštěvníci soutěže 
o večerních koncertů a těšíme se opět za dva 
roky na shledanou a slyšenou.

Otázky a odpovědi 2 fi nalistů soutěže, George 
Kellnara a Theodora Dittricha najdete v tomto 
čísle BL na webu.

Za Kulturní Plantáž Blatná 
Berenika Políčková

Vlevo Jakub Waldman, vpravo Theodor Dittrich
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Z MUZEJNÍCH SBÍREK

Liturgické oděvy 
Během adventu a Vánočních svátků 

mnoho lidí navštěvuje kostely a účastní 
se křesťanské liturgie. Ta, zejména v řím-
skokatolické církvi, probíhá pod vedením 
celebranta. Někteří věřící mohou návštěvu 
kostela spojovat s nostalgickými pocity 
prostřednictvím základních smyslů. Uslyší 
sváteční slovo, pozdraví se navzájem, přijmou 
hostii, ucítí vůni kadidla a spatří mnohdy 
působivou architekturu kostela. Na pohled 
jistě zaujmou i barvy kněžského roucha. 
V této části muzejního cyklu nastíníme výběr 
historických textilií, které v Blatné a okolí při 
různých událostech patřily k náboženským 
příležitostem našich předků.

Ornát je liturgický oděv oblékaný kně-
zem na albu či kleriku (lněný liturgický šat 
podobající se dlouhé košili). Jeho původ 
není zcela znám, avšak religionisté uvádějí 
souvislost s podobným oděvem - paenulou, 
pláštěm z kůže či vlny, používaným starými 
Římany. Stejně jako paenula, tak i ornáty 
jsou bez rukávů s otvorem pouze pro hlavu. 
S rozvojem křesťanství se postupně kladl dů-
raz na zdobnost i symboliku. Ve věci zdobení 
šlo zejména o zadní stranu roucha. Mše totiž 
byly až do Druhého vatikánského koncilu 
(1962 - 1965) slouženy knězem čelem k oltáři 
a zády k věřícím. Jejich podobu si přiblížíme 
na příkladech, které jsou uloženy v muzejních 
depozitářích. V dnešní době jsou kněžími vyu-
žívány ornáty především jednoduššího střihu. 

Svůj význam nesou rovněž barvy rouch, 
které kněz obléká při různých příležitostech. 
Symbolika barev se dotýká i významu jed-
notlivých událostí liturgického roku. Fialová 

jako barva pokání doprovází advent a postní 
dobu. Bílou spojujeme se znamením čistoty 
a doprovází různé svátky, např. Vánoce. Ze-
lená, barva naděje, patří k období mezidobí. 
Všeobecně známá barva smutku, černá, do-
provází pohřební obřady (příkladem je menší 
ornát v muzejních sbírkách pod inv. č. HI1181. 
Zlatou liturgie spojuje s barvou slavnostní. 
Mariánskou úctu reprezentuje barva modrá. 
Podobné ukázky jsou také uloženy v depozitáři.

Muzejní sekce textilu ve fondu Historie 
obsahuje nejrůznější textilie, nejen denní 
potřeby, ale i liturgie. V případě ornátů v de-
pozitáři najdeme soubor několika rouch, jež 
jsou svým původem lokalizována zejména 
do oblasti Blatné a okolí. V některých přípa-
dech přesná lokace nebyla určena. Všechna 
roucha lze podle určené datace přiřadit k or-
nátům tzv. „barokního střihu“. V depozitářích 
se navíc nachází roucho s inv. č. 1184, které 
však nelze považovat za ornát v pravém slova 
smyslu, ale pluviál neboli liturgický plášť.

Co se týká popisu, ornáty mají menší veli-
kost a tzv. basový tvar. Lokaci inv. č. HI1168 
neznáme. Dataci tehdejší kurátoři zařadili 
do 19. století. V případě techniky ornátu víme, 
že byl ušit z potahové látky s rostlinnými 
motivy různých barev a lemován stříbrnou 
lemovkou. Na předním a zadním díle střední 
část zhotovena z bordového sametu. Ornát je 
podšitý bílým plátnem. Další oděv s inv. č. 
HI1177, ušitý z červeného a zlatého saténu, 
doplňují vytkávané stejně barevné květy. 
U roucha došlo k zdobení zlatým prýmkem 
a podšití bílým plátýnkem. Další oděv (inv. 
č. HI1180) lokačně zařazený do Blatné 
pochází ze 17. století. Vzhledem k barokní 
době mohl splňoval svou funkci zejména 

Vánoční výstavy
Městské muzeum Blatná pro vás na zimní 

čas přichystalo dvě výstavy, které jistě potěší 
nejednoho staromilce. 

Ježíšci za sklem – V blatenském info-
centru, v tzv. Galerii v Íčku, představuje 
svoji tvorbu českobudějovický rodák Jiří 
Honiss (*1964). I když je civilním povolá-
ním výpravčí (stejně jako byl jeho praděda, 
děda i táta), ve svém volném čase tvoří už 
od 90. let minulého století podmalby na skle. 
Na techniku, která vyžaduje pečlivou přípravu 
a trpělivost, si přicházel sám. Předlohy hledal 
v literatuře a po muzeích. Zajímavostí je, že 
postup malby je zcela opačný než u klasického 
malování – umělec tvoří na zadní straně skla, 
přičemž začíná detaily v popředí a postupně 
se propracovává k pozadí. Po dokončení 
kontur se nejprve pokrývají barvou ty části, 
které budou divákovu oku nejblíže. Oči dříve 

než obličej, ozdoby na šatech, stíny záhybů 
dříve než šaty. Poté se zdobí květinovým or-
namentem a celá plocha se natře barvou, která 
tvoří pozadí. Při pohledu zepředu dodává sklo 
obrazu lesk a sytost barev.

Podmalby na skle bývaly běžnou výzdo-
bou venkovských domů. Visely obvykle nad 
stolem v tzv. svatém koutě spolu s krucifi xem. 
Nejčastěji zobrazovaly náboženské motivy 
– Ježíše Krista, Pannu Marii, světce, patro-

ny a ochránce řemesel, zaměstnání, zdraví 
a majetku. Florian chránil před požárem, Jan 
Nepomucký před vodou, Josef ochraňoval ro-
dinu… Rozkvět této techniky na našem území 
byl mezi polovinou 18. a koncem 19. století. 
Výroba byla soustředěna hlavně v oblastech, 
kde fungovaly sklářské hutě – například 
na Šumavě, v Krkonoších a na Českomo-
ravské vrchovině. Lidové obrázky na skle 
malovali neškolení malíři, většinou skláři 
v hutích. Později se někteří začali specializo-
vat a vytvářet dílny. 

Jiří Honiss často spolupracuje s Jiho-
českým muzeem v Českých Budějovicích, 
Národopisným muzeem Národního muzea 
v Praze, ale i mnohými dalšími oblastními 
muzei a skanzeny. Za svou práci získal řadu 
ocenění. Pokud se chcete tuto lidovou techni-
ku naučit, nabízíme řemeslnou dílnu s Jiřím 
Honissem, a to v ateliéru Komunitního centra 
ve čtvrtek 16. ledna 2025 od 16-20 h. Přihlásit 

Jiří Honiss

při mariánských slavnostech, což dokládá 
modrá barva textilie. Ornát ušitý z hedvábné 
látky zdobí vytkávané květy v barvě modré, 
zlaté a stříbrné. Přední i zadní díl je sešitý ze 
tří částí, prostřední vyšíván nejbohatěji. Celý 
ornát byl podšitý modrým režným plátnem. 
Popisované předměty tematicky doplňují 
štóly, zdobené šerpami nošené kněžími. Další 
předmět, jenž vhodně rozšiřuje naše povědomí 
o dobovém církevním oděvu, nazýváme ma-
nipul, zdobený vyšívaným křížkem a nošený 
na předloktí ruky.

Sbírková sekce textilu v Městském muzeu 
Blatná obsahuje v případě liturgických oděvů 
menší část historických rouch používaných 
k náboženským účelům. Dokládá nám podobu 
tohoto oděvu nejen po stránce slohové, ale 
i symbolické. Díky přiloženým štolám a ma-
nipulům lze alespoň obecně ilustrovat podobu 
dobových kněžských oděvů. I když máme 
k dispozici důležitý popis ve věci techniky, 
dataci a přibližnou lokaci, stále však chybí 
více souvislostí, jež by směřovaly k bližšímu 
určení vztahu k regionu. 

Josef Motyka, Městské muzeum Blatná

„Přední část ornátu 
z 19. století neznámé 
provenience (inv. č. 

HI1168). 
Foto J. Motyka“

„Zadní část ornátu 
z 19. století neznámé 
provenience (inv. č. 

HI1168). 
Foto J. Motyka“
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se můžete u kolegyně na mail: polickova@
plantaz-blatna.cz.

Křehké Vánoce – Pokud milujete vá-
noční ozdoby našich prababiček, vydejte 
se na výstavu do Městského muzea Blatná. 
Sbírku historických ozdob zapůjčila našemu 
muzeu paní Věra Dvořáčková, která celý život 
zasvětila Muzeu východních Čech v Hradci 
Králové, kde pracovala jako konzervátor-
ka. Už od mládí se toužila stát návrhářkou 

vánočních ozdob. Nakonec ale vystudovala 
podobný obor – vzorkařství skleněné bižuterie 
na Střední uměleckoprůmyslové škole sklář-
ské v Železném Brodě. Ozdoby na stromeček 
sbírá už od školy. Její soubor čítá tisíce ozdob 
z nejrůznějších materiálů. Nejstarší ozdoby 
z její sbírky byly oblíbené už v 19. století. 
Například lametové ozdoby jsou vyrobené 

z jemných kovových vláken. Říkalo se jim 
také leonské, jelikož vznikly ve francouzském 
Lyonu. Zlatá či stříbrná vlákna se tvarovala 
do řetězů, hvězdiček, komet či špicí. Barvené 
fi gurky se zase dělávaly z tragantu – prys-
kyřice, která se získává z některých druhů 
keřů kozinců. Tyto ozdoby se tiskly do forem 
nebo volně modelovaly, sušily a malovaly. 
K nejstarším ozdobám patří také ty z včelího 
vosku. Jde nejčastěji o hvězdičky, srdíčka, an-
děly, malé Ježíšky apod. Nejzajímavější jsou 
pro mne ozdoby z vaty. Dávaly se na spodní 
patra stromečku, aby si s nimi mohly hrát 
děti. Mívaly tvary rampouchů, zvonečků, 
zeleniny a ovoce. Buď se vata kroutila ručně 
či strojově pomocí stáčecích strojků, nebo 
byla s lepidlem pěchována do forem. Oblíbené 
byly také papírové ozdoby, které se dají roz-
dělit do tří skupin: chromolitografi cky tištěné 
(předchůdce dnešního barevného tisku), vý-
robky z papírmaše (papírová hmota vyrobená 
ze směsi papíru, lepidla a vody), ploché nebo 
trojrozměrné ozdoby z kartonové lepenky. 
My známe hlavně ozdoby skleněné – foukané 
nebo ty perličkové. Duté perle foukali perlaři 
nad kahanem. Skleněnou trubici za stálého 
otáčení nahřívali v plameni, poté do ní foukli, 
aby se vytvořila kulatá perlička. A proces opa-
kovali. Perlaři pracovali především v Jizer-
ských horách a v Podkrkonoší. Původně byly 

perličky urče-
né pro bižu-
terii. Teprve 
až kvůli krizi 
z p ů s o b e n é 
j a p o n s k o u 
konkurencí 
se z nich za-
čaly vyrábět 
vánoční oz-
doby. Dnes 
tradiční per-
lařské řemes-
lo zachovává 
jako poslední 
na světě ro-
dinná firma 
Rautis v Po-

niklé. Také je tato technologie zapsána na se-
znamu nehmotného dědictví UNESCO. 

Výstava unikátní sbírky vánočních ozdob 
je otevřená až do 26. ledna. Upozorňujeme, že 
od 23. 12. do 25. 12. 2024 a od 30. 12. do 1. 
1. 2025 je muzeum zavřeno.

Těšíme se na v aši návštěvu a přejeme 
pěkné svátky.

Pavlína Eisenhamerová, 
Městské muzeum Blatná

Lametové vánoční ozdoby

Vánoční ozdoba z vosku

Rozsvěcení vánočního stromu v Čečelovicích má prazvláštního, 
ale věrného diváka - veverku s „domovskám právem“

Čečelovice - Něco takového se jen tak 
nevidí! Obec Čečelovice se může pochlu-
bit netradičním, zato pravidelným hostem 
rozsvěcení svého vánočního stromu. Boty 
ani kalhoty nenosí, ale fešák je to dokonalý! 
Jedná se o veverku, která si na deset metrů 
vysokém symbolu vánočního času zbudovala 
hnízdo a s ledovým klidem používá nastrojené 
řetězy k obtočení čili ochraně svého sídla. 
Místním občanům nikterak nevadí - právě 
naopak! Zařadila se na seznam zdejších 
pozoruhodností a obecní radou ji prý bylo 
přiznáno „domovské právo“. Její dlouhá 
přítomnost ve středu obce signalizuje, že 
zde žijí ve vzájemné shodě lidé dobré vůle 
čili se veveřička nemá důvod obávat o své 
bezpečí. Členové místního Sboru dobrovol-
ných hasičů při zdobení vánočního stromu 
samozřejmě postupují velmi šetrně a opatr-
ně, právě s ohledem na ni.

Nedílnou součástí zahájení adventního 
období v Čečelovicích je i veřejná modlitba 
z úst božího služebníka a požehnání vánoční-
mu stromu. Ani letos tomu nebylo jinak. Bla-
tenský farář Rudolf Hušek tentokrát nepřijel 
do Čečelovic sám. Zvlhlým zrakem si známá 
místa prohlížel z auta čečelovický rodák Karel 
Vrba, který nedávno oslavil požehnané 90. 
narozeniny. A setkal se s vřelým přijetím ze 

strany bývalých spoluobčanů. Ti po jednom 
přistupovali k dojatému rodákovi, tiskli mu 
upřímně ruce a přáli šťastné a veselé vánoce. 
Inu - tam, kde přebývá dobro, není nikdo 
nešťastný a opuštěný.

K příjemným okamžikům u rozsvěcování 
vánočního stromu v Čečelovicích patří rovněž 
hudební doprovod. Ten je pravidelně dílem „ 

Volného sdružení horažďovických muzikantů 
a zpěváků“. Tohle hudební těleso znovu pro-
svítilo adventní atmosféru pod širým nebem 
prostřednictvím několika tematických písní 
a naladilo celé shromáždění sváteční náladou.

Významný prvek při rozsvěcení vánoční-
ho stromu v Čečelovicích představuje nadmí-
ru štědrý a rozmanitý raut. Tady se skutečně 

„jede“ ve velkém stylu! Stoly se  prohýbají pod 
množstvím chutného jídla, svařák a punč „te-
čou plným proudem“. Pamatováno je i na ty 
nejmladší. Celou adventní hostinu hradí ze 
svého rozpočtu obec Čečelovice, o fyzickou 
přípravu a servis se stará osazenstvo místní 
hospody v čele s Milanem Hruškou (mužem, 
který vařil dvěma českým prezidentům a pro-

šel těmi nejvelkolepějšími štacemi hlavního 
města). „Nachystaný adventní raut nabízí 
zdarma občerstvení všem bez výjimky. 
Tedy i příchozím z jiných lokalit. Každý 
host je srdečně vítán!,“ zdůrazňuje starosta 
Čečelovic Milan Zach. Obecní banket se 
koná před hostincem - pěkně na čerstvém 
vzduchu. „Jedinou výjimkou byl loňský rok, 
kdy napadlo na začátek adventu půl metru 
sněhu. To jsme se museli přesunout do tepla 
a bezpečí hospody,“ vzpomíná Milan Zach.

I letos přilákal adventní program v Če-
čelovicích velké množství diváků- téměř sto. 
Každý chtěl vykročit do vánočního času spolu 
se svými sousedy a přáteli. Hezkou tradici 
zahájilo už předchozí obecní zastupitelstvo. 

Tady jsou vánoční svátky opravdu šťastné 
a veselé. Protože tady je svět ještě v pořádku! 

V. Šavrda
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portport
Kuželkářské 
zpravodajství

Rok 2024 se chýlí ke konci a s ním nastává 
i vánoční pauza ve všech kuželkářských sou-
těžích registrovaných, ale i neregistrovaných 
hráčů.

Áčko – Divize jih
Elitní tým vyrazil 6. prosince do Dačic. 

Vzhledem k personální krizi se do týmu po le-
tech v Borovanech vrátil J. Kobliha. Spolu 
s ním nastoupili F. Cheníček, R. Flandera, B. 
Svačinová, J. Vokurka a V. Kobliha. Zápas 
ale ovládli domácí při blatenské prohře 1:7 
a 3389:3568 spadaných kuželek. Hvězdou 
utkání byl F. Cheníček s fantastickým výko-
nem 640 kuželek.

V poločase sezóny se Áčko umístilo na 4. 
místě v tabulce, když ztrácí 5 bodů na vedoucí 
Jihlavu. V pořadí jednotlivců se na samotném 
vrcholu vyhřívá F. Cheníček, ženám pak vlád-
ne B. Svačinová.

Jarní část sezóny zahájí Áčkaři v sobotu 
18. ledna 2025 v Loučovicích.

Béčko – Jihočeský KP2
Rezerva sehrála poslední prosincový 

souboj ve stejný den na domácí půdě proti 
Slavonicím B. Domácí v sestavě P. Dlabač, M. 
Rozhoň, K. Baťková, O. Fejtl, L. Drnek a J. 
Minařík bohužel pokračovali v nevýrazných 
výkonech a prohráli 2:6 se skóre 2622:2674 
kuželek. Za Blatnou nejlépe zahrál J. Minařík 
(468).

Béčku se podzim příliš nevydařil, jelikož 
mu patří 9. místo tabulky s poměrně výraznou 
ztrátou na loňské umístění. Celkové výsledky 
se odráží i na pořadí jednotlivců, kde je nej-
výše L. Drnek až na 22. místě.

Vstříc lepšímu jaru vstoupí Béčkaři v pá-
tek 17. ledna v Táboře v souboji rezerv.

Soutěže mládeže
Ligový tým dorostu zajížděl 8. prosince 

do Dačic. Sestavě M. Pekárek, B. Svačinová, 

K. Baťková a M. Kalousová se ale zápas cel-
kově nepovedl, když prohráli 0:2 a 1600:1670 
kuželek. Za hosty zapsala nejvyšší výkon B. 
Svačinová (547).

V neúplné tabulce je tým na 3. místě 
(do semifi nále postupují 4 týmy). Odložené 
domácí utkání odehrají mládežníci ještě před 
Vánoci, a to výjimečně v sobotu 21. prosince 
od 11:00.

Do akce se v týž den na blatenské kuželně 
zapojily i nejmladší naděje. V rámci okresního 
přeboru žáků se představili V. Kupar (232), A. 
Köriš (os. rekord 272), V. Hajník (os. rekord 
258) a N. Baťková (256).

Blatenská liga
V půli je taktéž Blatenská liga, soutěž 

primárně určená neregistrovaným hráčům, 
kde mohou za přísných podmínek startovat 
i někteří registrovaní (hrající okres a mládež). 
Po devíti kolech jsou ve vedení bez ztráty 
bodu Baldové následovaní týmem Kalas ACS, 
který má na kontě 1 prohru, bronzovou příčku 
hájí Hasiči. Žádný tým není bez bodového zis-
ku, když v posledním kole zvítězila i Zvlášní 
škola. Zástupce Baldů vládne i jednotlivcům, 
nejvyšší průměr má E. Cígl (289,4). Za ním 
následují B. Svačinová (Kalas, 284) a J. Pýcha 
(Hasiči, 277). Pořadí čistě neregistrovaných 
hráčů: I. Burianová (271,8), M. Pekárek 
(269,7) a D. Prokopec (262,7). 

Start jarní části soutěže je plánován na tý-
den od 20. ledna.

Blatenští na hostování
I na podzim působilo několik kmenových 

blatenských hráčů na hostování ve vyšších 
soutěžích. Druhou ligu žen v Rokycanech 
hraje již 3. rokem M. Kalousová. Se spo-
luhráčkami útočí na postup do první ligy. 
Na stejné úrovni, jen mezi muži, působí J. Va-

ňata, jehož si vyhlédl Tábor, který po polovině 
sezóny drží 8. místo. Rovnou dva svěřence 
má Blatná v Béčku pražského Slavoje (3. 
liga), kde svými výkony zaujali M. Pekárek 
a K. Koubek ml. První jmenovaný je součástí 
týmu od počátku sezony, Karel přišel 2 zápasy 
před vánoční pauzou. Slavoj se nachází na 9. 
příčce.

Závěrem
Na konci roku nastává čas bilancovat. 

Máme za sebou další kalendářní rok, ale v tom 
sportovním jsme teprve v polovině. Za těch 
365 dní jsme mohli zažít pocity vítězství, ra-
dosti, ale i prohry nebo nečekané překážky. To 
ale nejen ke sportu, ale i životu, patří. Chtěli 
bychom poděkovat všem našim fanouškům, 
zvlášť když nás podporovali i v okamžicích, 
kdy se nedařilo. Přejeme všem čtenářům hez-
ké Vánoce, bohatého Ježíška a úspěšný vstup 
do nového roku. A co chystáme na kuželně? 
To se nechte překvapit…

Za Kuželky TJ Blatná Lukáš Drnek

Parádní výkon na konec roku
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V obci Pole vytvořili nevídanou pekelnou show, do které 
se s nadšením zapojuje celá komunita

Pole - Mikulášskou tradici, která si právo 
na existenci uhájila za všech politických reži-
mů, dovedli na Blatensku k naprosté dokona-
losti zcela určitě v obci Pole. Dominantnímu 
postavení se tu tedy těší chasa čertovská. Ne 
nadarmo jeden den v roce změní harmonická 
vesnice svou image a láká do svého nitra malé 
hříšníky a hříšnice na „špek“ jménem „Peklo 
v Poli“! Podle hustoty rarachů nejrůznějšího 
vzezření na metr čtvereční se až zdá, že dole 
v „ díře“ nezbyl nikdo na přikládání pod kotle. 
Skvěle zorganizovaná pekelná revue v Poli 
nabízí vedle klasické nadílky dětem rovněž 
pásmo atraktivních soutěží a her pod hlavič-
kou „první i druhé mocnosti s r.o.“

O dobré nápady není v obci Pole nikdy 
nouze. Tenhle „ čertovský“ se zrodil v hlavách 
Markéty Čadové a Kateřiny Vonáškové. Před 
pěti lety pak měl pozoruhodný projekt premiéru 
v objektu zdejšího zámku. „Po dvou ročnících 
se ukázala potřeba většího prostoru, a tak jsme 
se rozmístili prakticky po celé vsi. A od té doby 
je naše vesnice známá jako „ pekelná“, usmívá 
se Markéta Čadová, která navrhla rozšíření 
teritoria spolu s Jitkou Slavíčkovou.

Rok co rok autorky a autoři pekelného 
scénáře sahají k nějakým příjemným zpestře-
ním akce. Letos se například zaměřily na dů-
kladnou „přestavbu“ oddělení nebe Kateřina 
a Jitka Slavíčkovi. „A moc se jim to povedlo,“ 
zdůrazňuje Markéta Čadová. Tvůrci projektu 
se prý nechávají neustále inspirovat asi nej-
slavnější čertovskou pohádkou „S čerty ne-
jsou žerty“. A tak na „place“ nemohou chybět 
Lucifer ani popletený kaprál. „Obměna také 
neminula naše stanoviště. A postava kaprála 
dodala do děje dřevěné pušky. Mimoto malé 
návštěvníky kaprál začal učit vojenské povely, 
což byla rovněž žhavá novinka,“ informuje 
Markéta Čadová.

Dát dohromady takové živé veledílo není 
rozhodně nic snadného. Jen zbudování pe-
kelného sklepa v hasičské budově dá pořádně 
zabrat. Cyklus prací musí být zahájen mini-
málně s týdenním předstihem. A jak vypadá 
a co přináší „pekelná dráha“?

Čert - vrátný odstartuje vstup do „jiného 
světa“ zvednutím závory. Děti se postupně 
zapisují do „Pekelné knihy“ a na ruku je jim 

upevněn svítící kroužek (doklad o registraci). 
A následovaly tato stanoviště - 1. Hádání 
pekelných televizních pohádek a zvířat, 2. 
Skořápky aneb Najdi kuličku, 3. Vázání 
tkaničky, poznávání ovoce a zeleniny, 4. 
Vkládačky a skládačky, 5. Skákání v pytli, 
6. Pekelná školička. Specialita zábavného 
řetězce - Peklo s Luciferem aneb vážení na pe-
kelné váze s propustkou do nebe. No a sladká 
tečka-nebeský balíček sladkostí a perníčky. 
Před pekelnou klubovnou se coby bonus pekly 
„čertobuřty“ a podával zdarma dětský punč.

Návštěvnost „pekelné vesnice“ Pole letos 
trhla“ rekord - strávit zde příjemné chvíle při-

jelo a přišlo 90 předškoláků a školáků. „Mile 
překvapeni jsme byli loni možná ještě víc. To 
navzdory sněhové kalamitě dorazilo 68 dětí,“ 
nechává se slyšet Markéta Čadová.

Letos „přilétli“ do Pole podpořit super 
show i čertovští „kolegové“ ze širokého 
okolí. Takoví, co se „osamostatnili“ a místo 
„fušek“ v pekle pracují coby OSVČ! „Je nás 
čím dál víc,“ konstatuje s viditelnou radostí 
Markéta Čadová.

Takže letos se v Poli „rojilo“ 26 čertů 
za asistence Mikuláše a tří andělů nebeských.
Celý příspěvek si můžete přečíst na webu 
Blatenských listů.                           V. Šavrda

VÁNOCE V KOSTCE 

PALIVOVÉ & ZAHRADNÍ 
CENTRUM 

Prodej brambor a zeleniny 

STROMEK,  KAPR,  
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 PROVÁDÍME VEŠKERÉ INSTALATÉRSKÉ A TOPENÁŘSKÉ PRÁCE 
 KOMPLETACE KOUPELEN 

Tepelná čerpadla   

Montáž kotlů     

    737 926 853 

 Sárvar - Hotel Park INN**** 
31.3.-4.4., 15.-19.6., 22.-26.9., 14.-18.12.

All Inclusive, neomezený vstup do lázní možnost
autobusové dopravy 

od 9 190  Kč / osoba

Paříž
8.-12.5. a 24.-28.10.

oblíbený poznávací zájezd s průvodcem,
autobusem z Blatné
6 990 Kč / osoba

PROSECCo A Lago di Garda
25.-28.9.

poznávací zájezd za vyhlášeným vínem
s průvodcem, autobusem z Blatné

6 990 Kč / osoba

Olomoucko 
20.-21.4.

dvoudenní poznávací zájezd, 
autobusem (odjezd z Blatné)

  2 990 Kč / osoba

Tip na vánoční dárek pro Vaše blízké, darujte poukaz v 
hodnotě  1000,- Kč, 2000,- Kč či 5000,- Kč na zájezdy 
na příští rok, nebo některý z níže uvedených zájezdů

Bad Füssing
22.2., 15.3., 26.4., 31.5.

jednodenní koupání, autobusem, bez
stravy 

999 Kč / osoba

Adresa: T.G. Masaryka 1559, Blatná, Žižkova tř. 282, Písek 
web: www.amicotravel.cz;  e-mail: info@amicotravel.cz,   tel.:  383 420 747

Vážení klienti, 
rádi bychom Vám popřáli krásné Vánoce plné pohody.
Děkujeme Vám za Vaši přízeň v tomto roce a přejeme
Vám mnoho cestovatelských zážitků a hodně zdraví v

roce 2025

 Chebsko a relikviář sv. Maura
27.8.

jednodenní poznávací zájezd, 
autobusem (odjezd z Blatné)

  1 090 Kč / osoba
U zájezdů zakoupených do 30.12.24 do zahraničí na min. 4 noci dostanete od nás dárek 

Sárvar - Hotel Park INN****
31.3.-4.4., 15.-19.6., 22.-26.9., 14.-18.12.

All Inclusive, neomezený vstup do lázní možnost
autobusové dopravy

od 9 190 Kč / osoba

Pařížíí
8.-12.5. a 24.-28.10.

oblíbený poznávací zájezd s průvodcem,
autobusem z Blatné
6 990 Kč / osoba

PROSECCo A Lago di Garda
25.-28.9.

návací zájezd za vyhlášeným vínem
průvodcem, autobusem z Blatné

6 990 Kč / osoba

Olomoucko
20.-21.4.

dvoudenní poznávací zájezd,
autobusem (odjezd z Blatné)

2 990 Kč / osoba

Tip na vánoční dárek pro Vaše blízké, darujte poukaz v
hodnotě 1000,- Kč, 2000,- Kč či 5000,- Kč na zájezdy
na příští rok, nebo některý z níže uvedených zájezdů

Bad Füssing
22.2., 15.3., 26.4., 31.5.

jednodenní koupání, autobusem, bez
stravy

999 Kč / osoba

Adresa: T.G. Masaryka 1559, Blatná, Žižkova tř. 282, Písek
web: www.amicotravel.cz; e-mail: info@amicotravel.cz, tel.: 383 420 747

Vážení klienti,
rádi bychom Vám popřáli krásné Vánoce plné pohody.
Děkujeme Vám za Vaši přízeň v tomto roce a přejeme
Vám mnoho cestovatelských zážitků a hodně zdraví v

roce 2025

Chebsko a relikviář sv. Maura
27.8.

jednodenní poznávací zájezd,
autobusem (odjezd z Blatné)

1 090 Kč / osoba
U zájezdů zakoupených do 30.12.24 do zahraničí na min. 4 noci dostanete od nás dárek

k

a příští příští 

pozn
s p

m

Sedláček

  žaluzie všech         žaluzie všech       
     typů     typů

  sítě proti hmyzu  sítě proti hmyzu

Šilhova 756, 388 01 Blatná
Mobil: 606 212 353, 607 760 407
www.psinterier.cz

OCELOVÉ KONSTRUKCE ZÁHROBÍ s. r. o.  

 

Hledají nové zaměstnance na pozici: 

 

                    
„ZÁMEČNÍK A SVÁŘEČ“

 Náplň práce:

 o Zámečnické práce v

 

nově vystavené hale

 o Svařování dílů a kovových konstrukcí

 o Výroba ocelových hal a jednoúčelových strojů

 o Kovovýroba

 Bližší informace na tel. čísle: 721 631 693 nebo e – mail: info@okzahrobi.cz

Hospoda „U Čiláka“ v Buzicích, Prosport Blatná a Jednota Orel Strakonice

                  pořádají

Místo konání: hospoda „U Čiláka“ v Buzicích
Prezentace od 13.00 hodin
Zahájení turnaje: ve 14.00 hodin
Odděleně se hrají zápasy dětí a zápasy dospělích

Pro zúčastněné jsou připraveny hodnotné věcné ceny

tradičnítradiční

neděle 22. prosince 2024

od 14. 00 hodin

Sponzoři: Josef Ředina - Škvořetice, Hospoda „U Čiláka“ Buzice, Bistro „U Mlsouna“ Blatná, Auto-moto Bláha - Blatná, Sladká - „Švadlenka“ Blatná, 
Textil „Pod věží“ Blatná, „Svět dětí a sportu“ Blatná, Restaurace „U Datla“ Blatná, Jiří Kolář - servis a prodej zahradní a lesní techniky Blatná

Aby štědrovečerní tabule lépe chutnala, není od věci si předtím trochu zasportovat!

VÁNOČNÍ TURNAJ
VÁNOČNÍ TURNAJ

V PING-PONGU
V PING-PONGU
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BUĎTE SOUČÁSTÍ
STABILNÍ RODINNÉ
FIRMY
S BUDOUCNOSTÍ!

www.pfeifergroup.com/cs

We connect people,
nature and technology.

For better wood solutions.

Aktuálně volné pozice:
CHANOVICE Elektrikář /  Dělník ve výrobě 
TRHANOV Obsluha linky / Elektrikář

13. plat
25 dní dovolené
Přítomnostní prémie 1 000 Kč / měsíc
Stravenkový paušál
Příspěvěk na dopravu
Náborový příspěvek 12.000 Kč a mnoho dalšího ...

Neváhejte a přijďte se k nám osobně podívat.
Pohovory v Chanovicích probíhají každou středu v 9,00 hod.

ZAJÍMÁ VÁS, JAK
TO U NÁS VYPADÁ?

NASKENUJTE QR KÓD.

PFEIFER HOLZ S.R.O.
TRHANOV 72
345 33 TRHANOV

PFEIFER HOLZ S.R.O.
CHANOVICE 102
341 01 HORAŽĎOVICE

IVANA ŠIMONOVÁ
TEL. 602 659 522
NABOR@PFEIFERGROUP.COM

MARIE CHMELÍKOVÁ
TEL. 379 414 013
NABOR@PFEIFERGROUP.COM
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- VÝSTAVBA BYTOVÝCH I 
   NEBYTOVÝCH PROSTOR, NOVOSTAVBY
- REKONSTRUKCE VESNICKÝCH CHALUP,
   PAMÁTKOVÝCH OBJEKTŮ A RODINNÝCH DOMŮ
- ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE BAGREM 
- KONTEJNEROVÁ DOPRAVA 

BLATNÁ

SpaceSolution s.r.o.
STAVEBNÍ SPOLEČNOST

info@spacesolution.cz +420 737 18 19 19
www.spacesolution.cz

ZELENÁ ZELENÁ 
ÚSPO RÁMÚSPO RÁM
- Projekty, dozory
- Vyřízení dotace

Ing. Luděk Jánský

tel: 777 223 368

Hajanka
výroba prošívaných přikrývek

a polštářů, čištění peří
Otevřeno:

Po - Út - ZAVŘENO
St  - Čt - 8.00-11.00
Pá - 14.00 - 17.00

Jinak možno po telefonické dohodě

Hajany 80  Tel.: 732 236 153 www.spanekvperi.cz

Najdete nás:
 Fügnerova 471, 388 01 Blatná

Co děláme:
Výběrová káva
Slané i sladké naší výroby
Dopolední brunch
Alternativní nápoje a pokrmy
Designové dortyOtevřeno:    Úterý - Sobota

8 - 18 h       

terasa_blatna

NOVĚ OTEVŘENO!

Posezení s výběrovou kávou 
a domácími sladkými 
i slanými zákusky...

VVŘŘ

Terasa

+420 602 479 522

Sledujte 
nás 

Pronajmu garáž u 
kotelny v Blatné.
Cena dohodou. 
Tel.  721 325 323
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Kde si vaší práce 

VISHAY BLATNÁ 

„Tohle není klasická fabrika!“

 

 

 

-  závodní stravování

 

 

  náhradní díly Škoda 
      + zahraniční vozidla
  autodoplňky, maziva, oleje
  výroba klíčů
  prodej vložek, zámků, kování
    sjednocování a oprava vložek FAB,
      TITAN
  elektrické a ruční nářadí
  vruty, šrouby, hmoždinky, kotvy

Provozní doba: Po-Pá 7.30 - 16.00
 So 8.00 - 11.00

J. P. KOUBKA 81, BLATNÁ
tel: 777 024 366, 383 422 111
e-mail: chvatalm@seznam.cz

Nová služba: broušení nožů, nůžek,
seker a dlát

 11 – 20 h
nám

w
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Soukromá ordinace fyzioterapie 
Individuální fyzioterapie dosp lých 

a d tí od 3 let
Tel. 602 439 086

www.fyzioterapieblatna.cz 
Adresa: Zahradnická 1078, Blatná 38801 

(budova Lékárna Arnika - bo ní vchod)

 
Kontaktní telefon: 722905684,383422331,  
Email: D.Havlena@ak-havlena.cz, www.ak-havlena.cz,  
adresa: B. Němcové 1602, 388 01 Blatná, 
- právní služby ze všech oblastí práva, včetně zastupování před soudy a jinými   
  úřady,  
- návrhy na povolení oddlužení,  

Advokátní kancelář Mgr. Dušana Havleny je od 01.09.2024 
přestěhována na novou adresu B. Němcové 1602, 388 01 Blatná, 
(budova United Networks SE - KONET). 

• Zaměřování:
     • budov a pozemků
     • věcných břemen
     • inženýrských sítí
     • mapových podkladů pro projekty
• Zápisy do katastru nemovitostí

603 514 655
geodezie-blatna.cz

GEODÉZIE
BLATNÁ s.r.o.  

záloha pouze 990,- za osobu (platí do 31.12.)
odlety z Českých Budějovic - Řecko, Turecko,
Bulharsko, Egypt, Tunisko

Využijte nabídky leteckých 
zájezdů na poslední chvíli s

odletem v prosinci, lednu a únoru

Keňa už od 21.490,- Kč
Objevte kouzlo SAFARI

Hotel 4* All Inclusive

 Těšíme se na Vás v Blatné 
T.G. Masaryka 1559, tel.:383 420747

ke každému leteckému zájezdu dárek 
- značkové víno z Itálie

Egypt od 9.890,- Kč

SAE od 18.990,- Kč

Mexiko od 22.790,- Kč

Hotel 5* All Inclusive

Hotel 4* All Inclusive

Hotel 5* All Inclusive

Vietnam od 25.790,- Kč
Hotel 4* All Inclusive

LÉTO 2025 již v prodeji 
se slevou až 25% 

- Řecko, Turecko, Bulharsko, Egypt, Tunisko...

)
o,

k

Těšíme se na Vás v Blatné
T.G. Masaryka 1559, tel.:383 420747
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 Svoz bioodpadů lokalita „Vinice“
Zastupitelstvo města Blatná rozhodlo 

na svém zasedání dne 16.10.2024 pokračo-
vat v lokalitě na Vinici v systému odděleného 
svozu bioodpadů a svozu směsného komu-
nálního odpadu 1x14 dní. Harmonogram svo-
zu v lokalitě Vinice na rok 2025 je zveřejněn 
na webových stránkách města a dotčeným 
domácnostem bude doručen do schránky.

Svoz odděleného sběru bioodpadu D-T-
-D (svoz dům od domu) byl zaveden v srp-
nu 2023 v lokalitě Vinice (zahrnující ulice 
Bezdědovická, Dlouhá, Holečkova, Paštická, 
Pod Vinicí, Velký vrch, Krátká, Nad Vdo-
večkem, Rakovnická, Na Hřebeni, Hálova, 
Za Pustým). Hnědou popelnici na bioodpad 
o objemu 240 l si bezplatně převzalo 121 do-
mácností.

Za období srpen 2023 až srpen 2024 se 
svezlo 39,5 tun bioodpadů rostlinného pů-
vodu. Svezený odpad byl velmi dobré kva-
lity, bez nežádoucích příměsí. Byl zpracován 
na městské kompostárně a jako kompost dále 
využit.

Za výše uvedené období se zároveň sníži-
lo množství směsného komunálního odpadu 
středečního svozu. Na skládku bylo uloženo 
o 21 tun odpadu méně v porovnání s obdobím 
srpen 2022 až srpen 2023.

Děkujeme obyvatelům této lokality 
za spolupráci.

Zákon o odpadech ukládá obcím povin-
nosti

Obec je dle zákona o odpadech povinna 
určit místa pro oddělené soustřeďování ko-

munálního odpadu, a to alespoň nebezpečné-
ho odpadu, papíru, plastů, skla, kovů, biolo-
gického odpadu, jedlých olejů a tuků a od 1. 
ledna 2025 rovněž textilu.

Všechny výše uvedené odpady lze v Blat-
né odevzdat na sběrných dvorech. Papír, plas-
ty, sklo a kovy lze také odevzdat do barev-
ných zvonů, rozmístěných po území města 
a osad. 

Biologický odpad, zejména odpad ze za-
hrad lze ukládat do velkoobjemových kontej-
nerů rozmístěných v zástavbách s rodinnými 
domy a také na sběrných dvorech. V loka-
litě na Vinici je zajišťován svoz bioodpadu 
od domu. V bytových zástavbách mají obča-
né k dispozici hnědé zvony. 

Jedlý olej a tuk můžete odevzdat také 
na sběrných dvorech. Dále jsou v Nerudo-
vě ulici a v Šilhově ulici umístěné speciál-
ní popelnice na sběr použitého jedlého oleje 
a tuků. 

Co se týče textilu, mají obce povinnost 
zajistit jeho oddělený sběr od ledna 2025. 
V Blatné mohou občané ukládat použitý 
textil již spoustu let do speciálních kontej-
nerů, které jsou umístěné ve dvou lokalitách 
– na Vinici a na sídlišti nad Lomnicí. Textil 
pro charitativní účely je také sbírán na obou 
sběrných dvorech. Textilní odpad, který není 
vhodný pro charitativní účely lze odevzdat 
na sběrných dvorech. Pozor, textil znečištěný 
nebezpečnou látkou, musí být uložen mezi 
nebezpečné odpady. 

Obec je povinna zajistit, aby odděleně 
soustřeďované recyklovatelné složky komu-

nálního odpadu tvořily v kalendářním roce 
2025 a následujících letech alespoň 60 %, 
v kalendářním roce 2030 a následujících le-
tech alespoň 65 % a v kalendářním roce 2035 
a následujících letech alespoň 70 % z celko-
vého množství komunálních odpadů, kterých 
je v daném kalendářním roce původcem. 
Za rok 2023 jsme měli tento poměr 52 %. 

Děkujeme, že třídíte odpady
Rádi bychom poděkovali všem občanům, 

kteří odpovědně třídí odpady a tím snižují 
množství odpadů uložených na skládku a po-
máhají zajistit využití všech odpadů, které lze 
dále využít.

Město Blatná se bude s pomocí odborné 
externí fi rmy v příštím roce snažit prověřit 
možnosti nastavení našeho systému naklá-
dání s odpady tak, abychom dosáhli snížení 
směsného odpadu ukládaného na skládku 
a splnění recyklačního cíle uloženého záko-
nem. Většina z nás nemá změny v oblibě. Ale 
pokud nyní něco nezměníme, enormně se 
nám zvýší náklady na odpadové hospodářství 
a vystavíme se riziku sankcí za neplnění zá-
konných povinností.

Pokud máte nějaké postřehy, návrhy či 
dotazy v této oblasti, budeme rádi, když se 
na nás obrátíte. Můžete osobně na odboru 
životního prostředí, e-mail: ozp@mesto-blat-
na.cz, případně tel.: 383416233/232. Přejeme 
vám do nového roku hodně štěstí a optimis-
mu.

Jana Šustrová, 
odbor životního prostředí

Vítání občánků 12. prosince 2024 na Zámku Blatná

V obřadní síni blatenského zámku se 12. prosince 2024 uskutečnila tradiční slavnost vítání občánků města. S pásmem recitací vystoupily 
děti z MŠ Vrchlického Blatná. Místostarosta města Blatná Pavel Ounický přivítal do života 12 občánků Blatné:

Dominik Solar nar. 23.01.2024 Zorka Motejzíková nar. 04.09.2024
Viktorie Křivonosková nar. 08.07.2024 Kateřina Flanderová nar. 15.09.2024
Sebastian Kolársky nar. 26.07.2024  Vilém Brčák nar. 15.09.2024
Mateo Vaníček nar. 04.08.2024 Marek Viták nar. 16.09.2024
František Češka nar. 12.08.2024 Viola Deverová nar. 05.10.2024
Evelína Kučerová nar. 20.08.2024 Drahomír Kolenčík nar. 07.10.2024

Jménem města Blatná přejeme do života hodně štěstí, zdraví a lásky také dalším pozvaným dětem, které se vítání občánků nezúčastnily.
Maminkám dětí, které splnily podmínky stanovené Radou města Blatná, byly předány „Dárkové poukázky“ pro výplatu příspěvku při naro-
zení občánka v hodnotě 5 000,- Kč a v rámci „Dotačního programu na podporu narozených dětí z Jihočeského kraje“ peněžní dar v hodnotě 
5 000,- Kč a „Rodný list Jihočecha“.

                      Odbor správní a živnostenský úřad 
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,,Růže  
v Blatné nejen 
zkrášlovaly 
město, ale občas 
spojovaly i lidské 
osudy“
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Dvanáctý ročník Mezinárodní kontrabasové soutěže 
Františka Simandla 2024
Otázky a odpovědi 2 fi nalistů soutěže, George Kellnara a Theodora Dittricha.

Otázky pro fi nalistu soutěže George Kellnera
Jak jste se dostal ke hraní na kontrabas?

Ke kontrabasu jsem se dostal atypicky 
z baskytary a to kvůli místní cimbálové 
muzice, která tehdy postrádala kontraba-
sistu. Rozhodnutí se tomuto nástroji věnovat 
studijně vzešlo z toho, že od malička jsem 
v hudbě vyrůstal, chtěl jsem v ní nějakou 
formou pokračovat a na žádný jiný nástroj 
jsem tehdy pořádně neuměl.
Chtěl jste s tím někdy seknout?

Seknout jsem s tím několikrát určitě chtěl, 
nebo jsem spíš měl pocity, při kterých bych to 
nejradši udělal. Nikdy jsem to ale samozřejmě 
reálně nezvažoval a řekl bych, že tímto si 
opakovaně prochází snad každý muzikant, 
který se chce stát profesionálem.
Co bylo pro Vás tím, co Vás nenechalo, 
vtáhlo zpět ke smyčci a nástroji?

Myslím, že tato období byla založena 
především na motivaci. Občas jí je víc nebo 
míň, někdy vůbec. V těchto situacích to chce 
jen pevnou vůli a opravdu se nevzdát.
Co Vás na hraní nejvíc baví, uspokojuje? 
Harmonie, dynamika? Posun vpřed? Či 
případně něco úplně jiného?

Posun vpřed u tohoto nástroje určitě stojí 
za zmínku, protože v tomto ohledu je kon-
trabas velmi specifi cký. Řekl bych, že skoro 
žádný kontrabasista nezapočne svá studia 
na střední škole jako zkušený a schopný 
hráč (Na začátečnické poměry samozřejmě), 
čemuž např. u houslí příliš nehrozí.

Pokud člověk nemarní čas a opravdu 
intenzivně cvičí, progres je značně viditelný, 
a to v začátcích klidně i každý měsíc.

Kromě časového harmonogramu 
soutěžících, který nebyl příliš přesně ustano-
vený, nemám výtky.

Otázky pro finalistu soutěže Theodora 
Ditricha
Jak jste se dostal ke hraní na kontrabas?

Poměrně záhadně. Začínal jsem jako 
většina dětí se sopránovou zobcovou fl étnou. 
Na tu mi to šlo, a tak jsem si postupně přibral 
i flétnu altovou a tenorovou. Když jsem 
ve dvanácti absolvoval ZUŠku, věděl jsem, že 
do budoucna chci hrát spíš na klarinet, lesní 
roh nebo trubku. Zavítal jsem s maminkou 
na Hudební gymnázium na Žižkově, kam 
jsem si šel nástroje vyzkoušet. Přesně už si 
nepamatuji, jak jsem se z dechového oddělení 
dostal do kontrabasové třídy pana profesora 
Jakuba Waldmanna. Jistě ale vím, že jsem 
na GMHS přišel s touhou hrát na dechový 
nástroj a odcházel jsem s kontrabasem přes 
rameno. Za tento zvrat jsem dodnes moc rád.

Chtěl jste s tím někdy seknout?
Mnohokrát, ale cosi mě nenechá.

Jaký jste byl žák?
Myslím, že se to v průběhu studia měnilo. 

Někdy více pilný, jindy méně. Poslušný 
i neposlušný.
Co bylo pro Vás tím, co Vás nenechalo, 
vtáhlo zpět ke smyčci a nástroji?

Těch hnacích motorů jsem měl spoustu. 
Láska k hudbě především, drill pana profeso-
ra, touha se zlepšovat, překonávat sám sebe,..
Co Vás na hraní nejvíc baví, uspokojuje? 
Harmonie, dynamika? Posun vpřed? Či 
případně něco úplně jiného?

Fascinuje mě především zvuk, jeho barvy. 
Při poslechu jakékoliv hudby musím mít 
zavřené oči a nechat se vtáhnout.
Je něco, co byste na soutěži změnili nebo co 
naopak kvitujete jako jedinečné a mělo by 
se zachovat?

Na soutěži v Blatné jsem byl pokud dobře 
počítám letos již po páté. Jsem především 
vděčný, že nacházíte sílu a motivaci soutěž 
každé dva roky pořádat. Blatná má svého 
ojedinělého ducha, stejně jako kontrabas 
a komunita, která se díky soutěži vždy na pár 
dní sejde na jednom místě.

S Theem se známe už přes 10 let, během 
let z něj vyrostl úspěšný mladý interpret 
a proto si dovolím mu položit otázky ještě 
záludnější než jeho dvěma kolegům…
Je rozdíl pro hráče hrát s orchestrem 
a sólově? (Kromě toho, že si představuju, že 
v orchestru se občas zvukově něco schová.)

Rozdíl to určitě je, pro mě především 
v tlaku na člověka. Orchestr je jako tým, který 
musí fungovat společně a každý hráč v něm 
hraje svou nezastupitelnou roli. Všechny je 
ale jednotí dirigent, který vede těleso se svým 
hudebním záměrem. Když přijde sólista, tak 
vlastně částečně tuto funkci přebírá a orchestr 
s dirigentem jsou zde proto, aby ho doprová-
zeli při jeho interpretaci.
Co je to, co se muzikou snažíte vyjádřit? 
Hledáte jako interpret to, co se snažil sklada-
tel říct, nebo jde hlavně o techniku?

Přístupů mám asi více. Na začátku se 
ale vždy snažím si o skladbě a skladateli 
minimálně něco zjistit, abych měl nějaký 
background. Pokud se ptáš na techniku, tak 
to je samozřejmě podstatná věc a stavební ká-
men, bez kterého by to zkrátka nešlo. Neměla 
by se ale stát jediným aspektem, na který se 
ať hráč nebo posluchač zaměřuje. Pro mě 
jsou podstatnější například frázování, dyna-
mika nebo právě barva zvuku, kterými člověk 
vyjadřuje nějakou emoci.

Za Kulturní Plantáž Blatná 
Berenika Políčková

V obci Pole vytvořili nevídanou pekelnou show, do které 
se s nadšením zapojuje celá komunita

Pole - Mikulášskou tradici, která si právo 
na existenci uhájila za všech politických reži-
mů, dovedli na Blatensku k naprosté dokona-
losti zcela určitě v obci Pole. Dominantnímu 
postavení se tu tedy těší chasa čertovská. Ne 
nadarmo jeden den v roce změní harmonic-
ká vesnice  svou image a láká do svého nitra 
malé hříšníky a hříšnice na „špek“ jménem 
„Peklo v Poli“! Podle hustoty rarachů nejrůz-
nějšího vzezření na metr čtvereční se až zdá, 
že dole v „díře“ nezbyl nikdo na přikládání 
pod kotle. Skvěle zorganizovaná pekelná re-

vue v Poli nabízí vedle klasické nadílky dě-
tem rovněž pásmo atraktivních soutěží a her 
pod hlavičkou „první i druhé mocnosti s r.o.“

O dobré nápady není v obci Pole nikdy 
nouze. Tenhle „čertovský“ se zrodil v hla-
vách Markéty Čadové a Kateřiny Vonáš-
kové. Před pěti lety pak měl pozoruhodný 
projekt premiéru v objektu zdejšího zámku. 
„Po dvou ročnících se ukázala potřeba větší-
ho prostoru a tak jsme se rozmístili prakticky 
po celé vsi. A od té doby je naše vesnice zná-
má jako „pekelná“, usmívá se Markéta Ča-

dová, která navrhla rozšíření teritoria spolu 
s Jitkou Slavíčkovou.

Rok co rok autorky a autoři pekelného 
scénáře sahají k nějakým příjemným zpestře-
ním akce. Letos se například zaměřily na dů-
kladnou „přestavbu“ oddělení nebe  Kateřina 
a Jitka Slavíčkovi. „A moc se jim to poved-
lo,“ zdůrazňuje Markéta Čadová. Tvůrci 
projektu se prý nechávají neustále inspirovat 
asi nejslavnější čertovskou pohádkou „S čer-
ty nejsou žerty“. A tak na „place“ nemohou 
chybět Lucifer ani popletený kaprál. „Ob-
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měna také neminula naše stanoviště. A po-
stava kaprála dodala do děje dřevěné pušky. 
Mimoto malé návštěvníky kaprál začal učit 
vojenské povely, což byla rovněž žhavá no-
vinka,“ informuje Markéta Čadová.

Dát dohromady takové živé veledílo není 
rozhodně nic snadného. Jen zbudo-
vání pekelného sklepa v hasičské bu-
dově dá pořádně zabrat. Cyklus prací 
musí být zahájen minimálně s týden-
ním předstihem. A jak vypadá a co 
přináší „pekelná dráha“?

Čert- vrátný odstartuje vstup 
do „jiného světa“ zvednutím závory. 
Děti se postupně zapisují do „Pekel-
né knihy“ a na ruku je jim upevněn 
svítící kroužek ( doklad o registraci 
). A následovaly tato stanoviště- 1. 
Hádání pekelných televizních pohá-
dek a zvířat, 2. Skořápky aneb Najdi 
kuličku, 3. Vázání tkaničky, poznávání ovo-
ce a zeleniny, 4. Vkládačky a skládačky, 5. 
Skákání v pytli, 6. Pekelná školička. Speci-
alita zábavného řetězce- Peklo s Luciferem 
aneb vážení na pekelné váze s propustkou 
do nebe. No a sladká tečka-nebeský balíček 
sladkostí a perníčky. Před pekelnou klubov-
nou se coby bonus pekly „čertobuřty“ a po-
dával zdarma dětský punč.

Návštěvnost „pekelné vesnice“ Pole le-

tos „trhla“ rekord- strávit zde příjemné chví-
le přijelo a přišlo 90 předškoláků a školáků. 
„Mile překvapeni jsme byli loni možná ještě 
víc. To navzdory sněhové kalamitě dorazilo 
68 dětí,“ nechává se slyšet Markéta Čadová. 

Letos „přilétli“ do Pole podpořit super 

show i čertovští „kolegové“ ze širokého 
okolí. Takoví, co se „osamostatnili“ a místo 
„fušek“ v pekle pracují coby OSVČ!  „Je nás 
čím dál víc,“ konstatuje s viditelnou radostí 
Markéta Čadová. Takže letos se v Poli „roji-
lo“ 26 čertů za asistence Mikuláše a tří andě-
lů nebeských.

Veškeré snažení a práce pro zdar „Pe-
kelné vesnice“ je o to úctyhodnější, že tady 
táhne za jeden provaz celá obec, Prostě za-

pojují se všichni bez výjimky! Dvojnásobně 
zde platí nestárnoucí hit z fi lmu „Císařův pe-
kař a pekařův císař“- „Ten umí to a ten zas 
tohle,a všichni dohromady uděláme moc!“ 
A stranou rozhodně nezůstává ani Obecní 
úřad Kadov, kam Pole působností spadá. Bez 

jeho štědrého fi nančního daru by se 
tak mohutná akce nemohla konat!

Letos se končilo v cca 20.00 
hodin a končilo se ,věru, příjemně. 
Uvařením fantastického buřtguláše 
panem Petrem Husaríkem. Jednalo 
se o odměnu pro všechny zapojené 
pracanty a pořadatele. Pro ně zname-
nalo ale jistě největší odměnu pohled 
do rozzářených dětských očí.

Za ozvučení akce náleží poděko-
vání panu Petru Šmířákovi- zejména 
se pak vyznamenal plejádou stra-
šidelných skřeků, nesoucích se ce-

lou vsí. Dotvářely vhodně všudypřítomnou 
„pekelnou“ atmosféru spolu se zapálenými 
špalky ( svícny ) a svíčkami, rozmístěnými 
po celé vesnici. Zvláštní půvab mělo dozdo-
bení pavučinami a pavouky. A velkou záslu-
hou na zdaru a jedinečnosti celého projektu 
určitě mají  členové Sboru dobrovolných ha-
sičů v Poli!

Vladimír Šavrda

Ke společné výrobě adventních věnců se schází škvořetické 
ženy a dívky již devět let. „Duší“ tradice je Martina Kramlová

Škvořetice - Celkem podeváté si letos 
daly dostaveníčko škvořetické ženy a dívky, 
aby zúročily svůj um a svoji zručnost při 
kolektivní výrobě adventních věnců. Azyl 
jim stejně jako v předešlých letech poskytla 
místní hospůdka. Přátelské posezení v hřejivé 
atmosféře doladila dráždivá vůně svařáku 
a punče, které se dá jen těžko odolat. Ruce 
zde tentokrát zaměstnávalo dvacet zástupkyň 
ušlechtilejšího pohlaví. Během tří hodin bylo 
adventní dílo hotovo. Pak už si na své přišly 

hlavně zraky přítomných, když se těšily krá-
sou a fantazií zapracovanými do jednotlivých 
vpravdě uměleckých výrobků. Skutečně mělo 
co pohladit duši. A jak velí letitá tradice, 
vše zakončila „sladko-slaná tečka“. Každá 
z účastnic „předvánočního mejdla“ připravila 
a naservírovala něco dobrého na zub.

„Duší“ a „hybnou pákou“ ukázky advent-
ního folklóru ve Škvořeticích je od samého 
začátku Martina Kramlová. „Ano, šlo o její 
nápad a stojí také za každoroční organizační 
aktivitou,“ potvrzují ostatní příznivkyně ini-
ciativy „Udělej si sám“. Martina Kramlová se 
hned v úvodu sešlostí nad adventními věnci 
ve Škvořeticích osvědčila i jako zdatná a po-
hotová lektorka: „Ony začátky někdy byly tro-
chu rozpačité  - ne každý znal správný postup 
nebo měl tu potřebnou šikovnost. Martina 
s pochopením a trpělivostí všechny potřebné 
jedince zaučovala. A i dnes poskytuje rady 
a pomoc všude, kde je to třeba,“ chválí hlavní 
pořadatelku jedna ze stálic těchto kursů.

Materiál na výrobu adventních věnců 
získávají škvořetičtí z místních zahrad a jejich 
okolí. V minulosti si na těchto sezeních vy-
robily různé předvánoční okrasy i zdejší děti. 
Pravidlem je také přítomnost seniorek. Paní 
Zdeňku Mikešovou ani v jejích požehnaných 
osmdesáti letech neopouští chuť vytvořit 
něco vlastního a vyzdobit si tím alespoň část 
domova: „Byla tu se mnou i vnučka. Která si 
vyrobila pěkný svícen. Já sama mám radost, 
že si můžu zavěsit doma na dveře věnec, 
který je mým dílem. Nejsem nijak zvlášť 
rychlá ve vlastní výrobě, ale důležité je, že 
se mi podaří nakonec být úspěšná. Mimoto 

se tady výborně rozptýlím a odreaguji,“ uvádí 
činorodá důchodkyně.

Jak se všechny přítomné ženy a dívky shod-
ly, pokládají tuto předvánoční společenskou 
zábavu za cenný přínos domácímu koloritu: 
„Je fajn, že se to u nás zavedlo. Člověka 
se zmocní taková zvláštní hrdost, když se 
prochází vesnicí a skoro na každém kroku 
naráží na adventní prvky z naší vlastní 
„dílničky“.

Výroba adventních věnců je startovní 
čárou bohatého předvánočního programu 
ve Škvořeticích i sousedních Pacelicích. 
A jsou to důstojné a milé okamžiky- o tom 
není pochyb!

Vladimír Šavrda
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